REPUBLIKA E KOSOVES KOMUNA E LIPJANIT
REPUBLIKA KOSOVA OPSTINA LIPLJAN
REPUBLIC OF KOSOVA MUNICIPALITY OF LIPJAN

" N& mbéshtetje t& nenit 58 pika h) té Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta
Zyrtare ¢ Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 gershor 2008, nenit 40 pika h) té Statutit
té Komunés s& Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kryetari i Komunés propozon
Kuvendit té Komuneés qé :

Né mbéshtefje t& neneve 12 par. 122, pika ¢ dhe 17, t& Ligjit nr. 03/L-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale, Gazeta Zyrtare e Republikés s&¢ Kosovés, nr.28 t& datés 4 gershor
2008, nenit 24 t& Ligjit nr. 03/1-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit si dhe neneve 9 dhe 20 dhe t€
Statutit t& Komunés sé Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021, Kuvendi i Komunés sé
Lipjanit né mbledhjen e datés , miratoi kete:

PROPOZIM

VENDIM
PER MIRATIMIN E PLANIT LOKAL TE VEPRIMIT NE MJEDIS
2023 -2027

Neni 1
MIRATOHET, Plani Lokal i Veprimit né Mijedis 2023-2027 i Komunés sé Lipjanit.

Neni 2
Pjesé pérbérése e kétij Vendimi éshté Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2023-2027.
Neni 3

Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdeset Drej torati pér Planifikim, Urbanizem dhe
Mbrojtje t& Mjedisit né bashképunim me drejtoratet pérkatése komunale

Neni 4

Vendimi hyn né fugi 7 dité publikimit né fagen elektronike t& Komunés .




Arsyetim

Baza juridike pér ta miratuar kété Propozim-Vendim éshté e pércaktuar me dispozitat e té
neneve 12, par. 12.2, pika ¢) dhe 17, té Ligjit nr. 03/L-040 per Vetéqeverisjen Lokale,
Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 gershor 2008, nenit 24 & Ligjit nr.
03/1-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit si dhe neneve 9 dhe 20 dhe té Statutit t& Komunés sé
Lipjanit 15Nr.110-78095 té datés 24.12.2021.

Draft -Plani Lokal i Veprimit né Mjedis 2023-2027 i Komunés sé Lipjanit ka qené né
konsultim me publikun konform dispozitave té legjislacionit né fuqi .

Né pajtim me dispozitat e cekura ligjore, kérkojmé nga Kuvendi i Komunés miratimin e
kétij Propozim-Vendimi.

1N, 352 /01-65 468
Lipjan, mé _(09. 12 2022
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Fjala e Kryetarit t&¢ Komungs

N& kuadér t& ruajtjes sé vlerave themelore dhe bartajes sé tyre né brezat e ardhshém, &shi€ e
domosdoshme edhe mbrojtja e mjedisit, si njé nga vlerat mé t& réndésishme.

Mbrojtja e mjedisit &shté shgetsim serioz né& nivel global. Két8 shqetésim e kemi edhe ne, sidomos
tani pasi q& vendi ka kaluar periudhen ¢ pérmbushjes sé nevojave ekzistenciale me € cilat jemi
pérballur nga viti 1999.

Ruajtja e mjedisit Esht& pérgjegjési e niveleve & ndryshme & shogéris€, duke filluar nga individi,
komuniteti lokal dhe shogéria né terési. Prandaj éshté momenti i fundit pér 1€ vepruar né trajtimin
dhe zgjidhjen e problemeve mjedisore.

Komuna ¢ Lipjanit ka hartuar dhe prezanton Planin Lokal pér Veprim né Mijedis (PL.VM) pér
periudhen 2023-2027. Ky Plan sshié dokument themelor strategjik pér t€ vepruar n& zgjidhjen e
problemeve t& identifikuara mj edisore né nivelin lokal.

Plani Lokal i Veprimit né Mjedis bashkon interesat e komuniteteve, vlerat dhe perspekiivat e
ndryshme né kuadér 1€ njé plani pér zhvillim & qéndrueshém, i cili pérveg vlerave té tjera, duhet
gjithashtu t& njoh& dhe t& identifikoj edhe problemet mjedisore.

Qéllimi i PLVM-s8 &sht¢ t€ krijojé politika t& pérbashkeéta té mbrojtjes s& mjedisit n& kontekst t&
shvillimit ekonomik t& géndrueshém t& Komunes s€ Lipjanit.

Prioritetet themelore mjedisore pér Komunén € Lipjanit mbi t& gjitha pérfshijné: pérmirésimin e
sistemit pér grumbullimin e mbeturinave, eliminimin e deponive ilegale t& mbeturinave, tritjen €
nivelit dhe mundésive pér ndarjen dhe riciklimin e mbeturinave, resurset ujore dhe menaxhimin e
tyre, mbrojtjen e cilésisé sé njérave sipérfagésore, rritjen e cilésisé dhe sasisé s& ujit &€ pijes,
mbrojtjen nga vérshimet dhe pérmbytjet, ruajljen e pyjeve nga prerja pa kriter dhe djegia,
plotésimin e bazés rregullative, programore dhe institucionale pér menaxhimin e ndotjes s€ ajrit,
pérmirésimin e cilésisé s¢ ajrit, reduktimin e zhurmés, mbrojtjen e tokés bujgésore me cilési t& larté
nga ndértimi, erozioni dhe pérmirésimi i tokave t& degraduara, ulja e kontaminimit t& tokés nga
burimet direkte dhe jo-direkte, rritjen ¢ numrit t&€ zonave € mbrojtura dhe promovimi i vierave t€
tyre natyrore, parandalimi { veprimeve qé e démtojén natyrén, biodiversitetit dhe pyjet si dhe njohja
o réndésisé sé biodiversiteti dhe vlerave té tij.

Duke hartuar politika efikase pér mbrojtjen ¢ natyres, duke i rritur sipérfaget e zonave t€ mbrojtura,
duke mbrojtur llojet e rralla bimore ¢ shtazore dhe duke mbrojtur pyjet, si dhe duke zbatuar
veprimet ¢ pércaktuara, do t& krijojmé kushte pér jeté mé t& shéndetshme né kohén ¢ tanishme dhe
pér t& ardhmen.

Né emér t&8 Komungs sé Lipjanit dhe gytetaréve, falénderoj t& gjithé kontribuesit né hartimin e
PLVM 2023 — 2027, Grupin punues, si dhe t& gjithé akterét tjeré pjesémarrés. Njékohesisht ftoj
institucionet pérkatése dhe 18 gjithé gytetarét q¢ kéts dokument strategjik mjedisor ta pérvetésojme
si njé vleré té pérbashkét, i cili do t& ndikoj né rritjen e cilésisé sé jetés pér t€ gjithé.

Pérzemérsisht,

Imri AHMETI
Kryetar i Komunés s& Lipjanit




Akterét dhe subjektet pérgjegjése pér hartimin ¢ PLVM-sé

Grupi Punues pér hartimin e PLVM &shté themeluar nga Kryetari i Komunés me Vendimin
O1Nr.020/04-16928 t& datés 31.03,2022 n& pérbérje prej:

1. Imri Semetishti, Drejtor i DPUMM- Kryesues;

2. Avni Sahiti, Drejtorati pér Inspektorat — anétar;

3. Islam Kaleshi, Sektori pér pérfaqésim dhe ¢éshtje ligjore — anstar;

4. Hanushe Berisha, DPUMM- anétare;

5. Labinot Dedushi, Drejtorati pér Infrastrukturg — anétar;

6. Imri Bytyei, KRM “Pastrimi” Lipjan - anétar;

7. Bekim Krasniqi, 0JQ- YAHR, Lipjan - anétar;

. Milazim Miftari, Drejtorati pér Bujqgsi, Pylltari dhe Zhvillim Rural — anétar;
Selman Jashanica, Drejtorati pér Kulturé, Rini dhe Sport - anétar; dhe

8
9,
10. Hasan Hajdini, Drejtorati pér Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim — anétar.

KREU I. HYRJE
1. Hyrje

Planet Lokale t& Veprimit né Mjedis (PLVM) jané dokumente strategjike mjedisore vendore, té
cilat paraqesin prioritete mjedisore dhe listén ¢ veprimeve pér zgjidhjen e tyre. Pérgatitja e kétyre
planeve zhvillon mé tej aftésité e pushtetit lokal dhe subjekteve 1€ tjera t& interesuara pér mjedisin
dhe komunitetin.

PLVM &shté piké fillestare pér zhvillimin e nj¢ komuniteti t& qéndrueshém ashtu qé t& ndihmojné
komunitetin pér % ekzaminuar dhe adresuar ng ményré adekuate gEshtjet kryesore mjedisore qé
ndikojné negativisht n& shéndetin e njeriut dhe né shéndetin e ckosistemeve.

PLVM pérfshin zhvillimin e vizionit t& komunitetit, vlerésimin e ¢éshtjeve mjedisore, péreaktimin e
prioriteteve, identifikimin e strategjive mé t& pershtatshme pér adresimin e problemeve kryesore
dhe zbatimin e veprimeve me qéllim t& arritjes sé pérmirésimeve reale mjedisore dhe shéndetésore.

Gjithashtu, PLVM nxii¢ bashképunimin midis shogérisé civile, publikut, pushtetit lokal dhe atij
gendror, biznesit dhe subjekteve t& tjera mjedisore, duke pérkrahur shkémbimin e liré t&
informacioneve dhe pjesémarrjen publike n& procesin e vendimmarrjes.

2. Baza ligjore pér hartimin e PLVM-sé

Legjislacioni i Republikés s¢ Kosovés né fushén e mbrojtjes s& mjedisit i pérafruar me standardet
evropiane. Hartimi i PLVM nga qeverisjet vendore &shté detyré ligjore e pércaktuar me nenin 24 t&
Ligjit Nr.03/L-025 pér Mbrojtjen ¢ Mjedisit. Pérveg Ligjit Nr.03/L.-025 pér Mbrojtien e Mjedisit, né
pérgatitjen e PLVM &shté marré parasysh edhe:

Ligji pér Mbeturinat Nr. 04/1-60;

Ligji pér Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja Nr. 03/1.-160;
Ligji p&r Mbrojtjen e Natyrés Nr. 03/L.-233;

Ligji p&r Mbrojtjen nga Zhurma Nr. 02/L-102;




Ligji pér Planifikim Hapésinoré Nr.04/1.-174;

Ligji pér Ujérat ¢ Kosovés Nr. 04/1.-147;

Ligji pér Vlerésimin e Ndikimit né Mjedis Nr. 03/L-214:
Ligji pér Zonat e Veganta t& Mbrojtura Nr, 03/L-039;
Ligji pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor Nr. 03/L-230;
Udhézimet pérkatése Administrative;

Strategjia € Kosovés pér Mjedisin (SMM) (2013 - 2022);
Plani Zhvillimor i Komunes se Lipjanit 2013-2023.

3. Qéllimi dhe objektivat e PLVM-sé
Qéllimet e PLVM rezultojné né:

a) Zgjidhjen e problemeve mjedisore népérmjet identifikimit t& prioriteteve dhe pércaktimit té
veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke pérfshiré t8 gjithé akterst e mundshém pér pércaktimin e
kétyre veprimeve sipas njé Plani t& Veprimit.

b) Zhvillimin e shogérisé civile népérmjet forcimit t& koordinimit dhe komunikimit ndérmjet
sektoréve t& ndryshém né komunitet, q& pérfaqésojné interesa t& ndryshme pérfshiré autoritetet
vendore, pérfagésues t&€ OJQ-ve, biznesin dhe komunitetin.

c) Rritjen e aftésisé sé qeverisjes lokale dhe komunitetit pér paragitjen e elementéve thelbésore t&
planit t€ veprimit t¢ komunitetit, duke vlerdsuar problemet dhe mundésits komunitare, duke
organizuar komitete qytetare, duke pérfshiré publikun, pércaktimin ¢ prioriteteve, hartimin e
strategjive dhe zhvillimin e njé Plani t& Veprimit.

d) Rritjen ¢ shkémbimit t& informacioneve né nivel lokal népérmjet sjelljes sé shembujve dhe
modeleve nga plane t& méparshém t& komuniteteve nga té cilat piesémarrésit mund & nxjerrin ide
dhe teknika t€ zbatueshme né rastet konkrete t& tyre, t& mbledhin me kujdes informacion mbi
gjendjen e tanishme & mjedisit.

¢) Ofrimin e zgjidhjes konkrete pér problemet e komunitetit me ané t& shkémbimit t& pérvojave
lidhur me pérdorimin e aftésive né analiza, planifikime, debate dhe vlerésime gé jané thelbésore pér
njé veprim t& komunitetit efektiv duke u dhéné pjesémarrésve mundésing pér t€ véné né praktike
punén né grupe, duke u marré me zgjidhjen ¢ problemeve praktike népérmjet ndérveprimit t&
grupeve t€ vogla t& punés.

PLVM pér Komunén e Lipjanit, si objektiva ka:

a) Zbutjen e degradimit mjedisor duke lidhur ng ményré efektive proceset kryesore té planifikimit t&
zhvillimit n& komuné,

b) Pozicionimin e komunés si aktor themelor pér identifikimin dhe bashké&punimin me burimet e
mundshme gendrore dhe lokale t& financimit pér projekfet prioritare komunale,

¢) Pérmiré€simin e kushteve (8 jetesés duke siguruar mbéshtetje financiare pér projektet prioritare
komunale.

d) Transparencen pér pjesémarrjen e publikut né vendimmarrjen mjedisore.

¢) Integrimin ¢ metodés s& qasjes me bazé gjinore pér & identifikuar dhe vendosur prioritetet
mjedisore n& komunitetet lokale; dhe




f) Krijimin e kapaciteteve t& forta pér t& zhvilluar dhe zbatuar PLVM-n dhe pér identifikimin dhe
shiryt&zimin e opsioneve t& financimit.

4. Procesi dhe metodologjia e pérgatitjes sé PLVM-s&

Plani Lokal i Veprimit n& Mjedis pér Komunén ¢ Lipjanit u hartua pérgjaté disa muajve dhe né
hartimin e tij, jan€ pérfshiré profesionist t& pushtetit vendor dhe komuniteti i gjers. Pér kété u ngrit
njé grup pune me njohuri profesionale t& fushave € ndryshme (ambientalizém, arkitekturé, turizém,
shéndetési, arsim, sport, trashégimi kulturore, etj.), t& cilét punuan né bashképunim me cksperté t&
tjeré nga vendi pér hartimin e PLVM.

N& kuadér t€ projekti pér hartimin e Planit Lokal pér Veprim né Mjedis (PLVM), &shtd bérg njé
anketim i gytetaréve t& Komunés s Lipjanit. Ka qené njé numér i konsiderueshém i pyetésoréve, t&
cilét kané ndihmuar dhe orientuar grupin punues né ményré mé & drejté né zgjedhjen e fushave
prioritare. Nj& falénderim pér kété i takon gytetaréve t& Komunés sé Lipjanit dhe shoqérisé civile, ¢
cila né procesin e anketimit t& respondentéve ka ndihmuar g& procesi i anketimit (& jeté i
suksesshém.

Pér t€ pasur njé pérfshirje sa mé t& gjeré dhe pér t& marré mendimet e komunitetit dhe shoqérisé
civile, jané organizuar edhe debate publike dhe debate né media.

Dokumenti &shté i hartuar né tri shtylla themelore:

1. Analiza e gjendjes mjedisore

Paraget njé analizim t& hollgsishém t& situatés pér & gjitha ¢éshtjet e marra n& konsideraté nga
plani, duke e paraqgitur até né t& gjitha aspektet e tij dhe 1€ ndérlidhura ndérmjet tyre. Kjo analizs
shérben pér t€ pasur nj¢ ide mé t& garté t& problemeve mjedisore, t€ cilat shqetésojné Komunén ¢
Lipjanit.

2. Lista e problemeve mjedisore

Problemet mjedisore paraqiten sipas nj& matrice t& paracaktuar, e cila jep n& ményré t& detajuar t&
gjith¢ treguesit pér identifikimin e nj& problemi. Pjesét mé t& réndésishme t& késaj matrice jang
shkaktarét e problemit dhe p&rcaktimi i prioritetit pér secilin prej tyre.

3. Plani i veprimeve pér zgjidhje

Ky kapitull &shi& pjesa mé e réndésishme e Planit, pasi paraget t& gjitha veprimet dhe projektet e
mundshme pér zgjidhjen e problemeve mjedisore 18 pércaktuara.

Kjo matricg u shérben autoriteteve kompetente pér t& hartuar projektet konkrete dhe pér sigurimin e
fondeve nga donatorét.

II. INFORMATAT E PERGJITHSHME - PROFILI I KOMUNES

1. Historiku dhe Pozita gjeografike

Si vendbanim Lipjani njihet q& nga koha Ilire e mé von& Romake si pjesé e gytetit Ulpiana, ¢ Cila
ndodhet né verilindje, né largési 10km. Lipjani né periudhén romake, ishte kryesisht njé
vendbanim i vogél ne rrugén pér ne Lissum, Identifikimi i Lipjanit me emrin. ,,Ulpiana” mé vong,
&shté vértetuar edhe me zbulimet e gérmadhave té antikés sé vjetér, té periudhés bizantine.

Nga antika e vjetér ernri Lypenion, Lypiana, padyshim vijné deri te emri i tashém Lipjan. Nén
themelet e kishés ekzistuese, n& kété pjesé, jané zbuluar themelet e bazilikés bizantine, ndérsa nga




vet Lipjani jan¢ & njohura disa monumente-epigrafe, prej t€ cilave vértetohen t& dhénat per
ekzistimin e Ulpiangs,

Me zhvillimin e industrisé-minierés né vendbanimin e Janjevés, u bé e njohur edhe Prishtina,
késhtu q& Lipjani, humbi réndésing e méparshme dhe funksiononte si njé "shesh" i thjeshté lokal

Janjeva per heré 1€ paré &shtg pérmendur ng vitin 1303, me zhvillimin e industrisé sé minierave ng
shekz XTIV dhe XV, u ngrit né njé qendér t8 réndésishme afér Prishtinés dhe Novobérdds (Artanés).
N& mes tjerash, qyteti kishte kontakte me Republikén e Raguzés (Dubrovniku) i sotém né Kroaci.

Njéra nga shkollat e para ne Kosov&, &shté hapur né Janjevé né vitin 1665 dhe pérdoret edhe sot ¢
késaj dite.

N& pérgjithési, deri me ndértimin e hekurudhés né fund t& shekullit & XIX (1873-1874), Lipjani
ishte nj¢ fshat i réndomtg, i njohur si kryqézim i rrugéve né rajon. N& kété hekurudhé, Lipjani fitoi
stacionin hekurudhor, krahas té cilit u ndértuan punétorité e para me karakter tregtar, depot per
grumbullimin e drithérave dhe dyqane zejtare, késhtu deri né fund te shek. XIX, gjaté kohés sé
sundimit turk, kjo pjese ¢ re e Lipjanit fitoi pamjen me karakter qyteze, kurse si qytezg& &sht
shpallur ne vitin 1920.

Me funksionimin e hekurudhés Kosové-Magedoni, garkullimi kryesisht ishte p&rmes Greqisé
(qyteti i Selanikut- ish Solun), késhtu konkurrenca e tregut dhe aktivitetet tregtare, ndikuan né
qendrat si: Mitrovica, Ferizaj dhe Lipjan, né dobésimin e tregut n€ gendrat mé& t& médha si
Prishtina, Gjakova dhe Prizreni. Q& nga kjo kohé fillon & zhvillohet Lipjani. Nga kjo rrjedh se
ndikimi i Lipjanit mé shumé shtrihet né rrethinén rné t& afért si né pjesét peréndimore malore dhe
kodrinore dhe kjo jo vetém né& pjesét q& pérfshijng kufijie administrativ, por edhe né pjesét e
Drenicés s& Epérme, me té cilén Lipjani éshts aférsisht i vetmi vendbanim me karakter qyteti.

Né& anén tjetér si shembull i gravitimit t& Drenicés Jugore krahas Lipjanit, krijohet 1&vizja e lirg
natyrore. Nga kjo del se Lipjani —pozita gjeografike e tij, paraqet aspekt té gjeré dhe me interes ne
raport me gendrat rné t& médha.

L.1. Pozita gjeografike

Komuna e Lipjanit ndodhet n& pjesén géndrore t& Republikés s& Kosovés, né jug té kryeqytetit t&
vendit (Prishtina), ku ndahen rrugét kryesore t& rajonit. Ajo kufizohet me komunat: Ferizaj, Fushé
Kosové, Graganicé, Prishting, Drenas, Suhareké, Malishevé, Shtime, Ferizaj, Gjilan dhe Artang.

Né Komunén e Lipjanit jetojné 57,605 banoré, dhe gjithsejt 62 venbanime ku né zone urbane
jetojne rreth 17% e pupullsise apo 6780 banoré dhe pjesa tjetér prej 50735 banoreve jeton né zonat
rurale - né fshatra. Sipérfagja e Komunés éshté rreth 338km?, me njé dendési ti popullsisé rreth170
b/km?, ku dendésia mesatare e popullsisé né shkallé vendi 8shte 205 b/km?2,

Komuna e Lipjanit &shté njé piké strategjike pér trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, pasi
acroporti ndérkombétar ndodhet né territorin e saj dhe #shté larg vetém 15km nga qendra. Né anén
peréndimore shirihet rezervati Blinaja, ku ka potencial pér t’u kthyer né njé gendér rekreative dhe
atraktive pér t&ré rajonin. N& vendbanimin Gadime gjendet Shpella e mermerit qé€ paraget njé
atraksion t€ réndésishém turistik jo vetém pér Komunén e Lipjanit, por pér téré Kosovén. Parku
kutturo-historik né Klegké dhe Divjake, si dhe qyteza e vjetér Janjeva, e cila po ashtu konsiderohet
si vend atraktiv pér vizitorét.

Komuna e Lipjanit ka 62 vendbanime, ku numri mé i madh i tyre jan& 1& koncentruar né
fushégropén e Kosovés, né pjesén qendrore t& Komunégs sé Lipjanit. Vendbanimet e tjera shtrihen
né pjesén lindore dhe peréndimore t& Komunés,




Gjithashtu, Komuna gjendet né distancé shumé & afert me gendra t& tjera t& médha t& Republikés sg
Kosovés si: 16km nga Prishtina, 57km nga Mitrovica, 60km nga Prizreni, 96km nga Gjakova, 96
km nga Peja, 26km nga Ferizaj 50km nga Gjilani.

Qyteti i Lipjanit &shté i pozicionuar ng udh&kryqin né mes t& dy rrugéve t& réndésishme 25/E 752
dhe 2/E 65, dhe & hekurudhés kryesore Mitrovicg-Shkup.

Me konceptin e zhvillimit t& ardhshém hapésinor, Kosova éshté ndaré né katér zona té cilat jané
caktuar n& bazg té tipareve q& jané karakteristike pér kéto zona.

Zona ku béng pjesé Komuna e Lipjanit: Porti i Kosovés (Hapésiré e kaltér) — Zong administrative,
arsimore, shéndetésore, shérbyese tregtare, industri e leht&, agro-industriale, turistike, Kjo térési
paraget pjesén verilindore t& Kosovés t& pérbéré pérpos Lipjanit edhe nga komunat: Prishtina,
Obiliqi, Podujeva, F. Kosova, Drenasi dhe Shtime né gendér me gytetin ¢ Prishtinés.

Vizioni i Portit & Kosovés: me Vizion t& zonés parashihet si njé Zong e gjallé dhe me prosperitet,
ku qgytetet duke pérfshiré edhe Lipjanin tentojn& zhvillimin e vazhdueshém t& planifikuar urban,
konkurrent me qytetet tjetra t& zonés e né & njé&jtén kohé t& bashkuara e kooperative, atraktive pér té
jetuar dhe punuar né to.

Né& gendér t& zonés s& kaltér (trekéndéshi Lipjan-Fushé Kosove —Prishting), parashihet t& zhvillohet
Trekéndéshi i Zhvillimit Ekonomik t& Kosovés, si kurriz i zhvillimit ckonomik me interes
kombétar, burim i t& ardhurave pér ekonominé kosovare si dhe zong ¢ mundshme pér investitorét e
kompanive ndérkombétare.

Territori i Komunés s Lipjanit gjendet ng lartésing mbidetare mbi 500m ose 43.0 % t& sipérfageve
(bruto) gjinden né pjesén e rrafshét do t& thotd gier n€ 600 m t& lartésisé mbidetare & cilat jang edhe
mé & pérshtatshme pér prodhimtaring bimore. Késhtu q& n& kuadér t& kétyre sipérfageve gjendet
numri mé i madh i vendbanimeve, rruggve, objekieve ekonomike dhe objekteve t& tjera si dhe
lumenjve me degét e tyre & cilat pérfshijng rreth 6 % t& territorit t& pérgjithshém t& Komunés.
Qyteti i Lipjanit shtrihet ng mes & rrafshit t& Fushg Kosovés né njé lartési péraférshisht rreth 550 m.
majet mé té larta né lindje dhe peréndim s& bashku arrijné mbi 1000m.
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2. Kushtet klimatike

Klima ¢ Komunés s¢ Lipjanit &shté mjaft e ngjashme me klimén e Komunds sé Ferizajt dhe
Shtimes, si komuna t& cilat ndodhen né gendér t& territorit t& vendit. Ajo ka njé klimé (&8 mesme
kontinentale me dimra relativisht t& buté dhe veréra mesatarisht t& nxchta. Sipas t& dhénave t&
THMK (Instituti Hidrometerologjik t& Kosovés), muajt mé t& nxehté & vitit jané Korriku dhe Gushti
me njé temperaturé mesatare 20.5-20.6 gradé celcius, ndérsa muaji mé& i ftohté &shté Janari me
temperaturé mesatare -1.4 gradé celcius. Temperatura mesatare vjetore vlerésohet 18 jeté 10 gradé
celcius, ndérsa né zonat malore temperatura zbret deri ng -9 grad¢ celcius. Maksimumi absolut i
temperaturés &sht€ arritur né muajin Gusht rreth 37.3 gradé celcius, ndérsa mé e ulta gjaté muajit
Janar rreth -26 gradé celcius.

Lagéshtia mesatare vjetore e ajrit vlerésohet (& jeté rreth 74.7%. Muaji Gusht gsht& muaji mé i thats
me njé lagéshti rreth 63%, ndérsa Janari éshté muaji me lagéshting mé t&¢ madhe 86.1%.

Né kété regjion vrentésimi mesatar vjetor &shté 57%, ku gjaté sé cilés frekuenca ¢ ditéve t& kthyellta
€shté 57.9, t& cilat pérbéjné rreth 15.9% té ditéve t& vitit2.

Sasirat e t€ reshurave n& kété rajon jané t& shp&rndara né ményré€ jo t& barabarté, ku kemi njé sasi
mesatare vjetore rreth 673.3mm’. N& komunén e Lipjanit shpesh heré t& reshurat ng formén e
breshérit kané shkaktuar déme n& ckonoming lokale t& vendit, ndérsa reshjet e déborés nuk
paragesin ndonjé problem né komuné, pasi ato jand né sasi t& médha vetém né zonat malore.
Frekuencén mé t€ madhe vjetore né kété rajon ¢ kané erat verilindore me 226 0/00 ndérsa mé pak e
kan€ erérat lindore (E) me gjithésej 360/00. Shpejtésing mesatare m& & madhe ¢ kané erdrat
jugperéndimore me 4m/sec.?

Komuna Lipjané shpesh heré ballafagohet mé problemin e vérshimeve si n& lokalitetet ¢ banuara
ashtu edhe né€ tokat bujqésore, t& cilat gjaté viteve t& fundit kang shkaktuar shumé déme si:

¢ Démet ekonomike

¢ Rrezikimi i shéndetit t& njeriut

¢ Ndotje permanente e ambientit

2.1, Karakteristikat sizmike
Sipas t& dhénave t& méhershme Lipjani dhe rajoni mé i gjer, ndodhet né zonén e teté sizmike,qé
duhet t& merret parasysh gjaté zhvillimit t& métejmé t& vendbanimeve.

3. Pedologjia dhe gjeologjia

N¢ territorin e komunés sé Lipjanit gjenden 22 tipe tokash me njé numér t& madh néntipesh. Tipet
mé & pérfagésuara jané smonicat mé tepér se 25.24%. Kéto toka jané mjaft t& mira, t& thella,
kryesisht t& pérbérjes s& argjilit, neutrale, t& pasura me humus dhe kalium aktiv, por jo mjaft t&
pasura me fosfor aktiv dhe kang pjellori mjaft t& madhe potenciale. Ndérkoh& né komuné ka edhe
disa toka té tjera si:

* Smonicat pa karbonate, t& cilat dallohen me mundésing e dobét t& l&shimit t& ujit e
posagérisht né shiresén punuese, dhe reaksionit t& dobét t& therts, prandaj kang vleré mé t&
vogél bujqésore se sa smonica karbonate. Kéto toka dhe smonicat ¢ léshuara kérkojné masa
pérmirésuese si rregullimit t& regjimit ujor-ajror, dh&nien e sasive mé t& médha t& fosforit né

toké etj.

'THMK (Instituti Hidrometerologjik i Kosovés)
2 IHMK (Instituti Hidrometerologjik i Kosovés)
* IHMK (Instituti Hidrometerologjik i Kosovés)
# IHMK (instituti Hidrometerologjik | Kosovés)




¢ Smonicat ¢ eroduara dhe smonicat e kafenizuara me pseudoglej, té cilat gjenden né territore
mé & larta malore, prandaj erozioni i eroduar ka guar pjesérisht njé pjesé t&€ horizontit
humusor, duke i béré kéto toka gjysmé t& thella deri t& cekéta.

e Tokat aluviale pérfaqésojné rreth 22.87% t& sipérfages, dhe kryesisht kéto toka gjenden
rreth degéve t& lumit “Sitnica”. Kéto jané toka me veti t& pérshtatshme fiziko-ujore dhe me
vleré t& larté bujgésore. N& kéto toka organizohet prodhimtari intensive bujgésore.

¢ Tokat e kafenizuara t8 cekéta n& rrasat shkémbore-ranore jané t& pérfshira me rreth 5.67%
dhe tokat e kafenizuara t& mesme t& thella né& rrasat shkémbore-ranore pérfshing 8.54%.
Kéto toka dhe tokat e tjera & kafenizuara gjenden né terrenet e larta dhe kryesisht jané toka
pyjore nén pyje.

o Tokat livadhore — teltynore dhe tokat livadhore-argjillore jané té pérfagésuara me rreth 3%
dhe gjenden kryesisht pérreth lumit “Sitnica”.

» Tokat podzole-pseudoglej jané toka, t€ cilat e kané vilerén e kufizuar bujqésore pér shkak t&
cilésive (vetive) t& kéqija ujoro-fizike dhe shtresén punuese e cila nuk e léshon ujin, dhe ka
pérmbajtje t& madhe argjillore. N& ményré g& kéto toka t& shfrytézohen intensivisht né
bujqési &shté e nevojshme qé t& béhen masat agromelioruese,

¢ Tokat deluviale pérfshing 5.36% nga territori i pérgjithshém i komunés.
Né Komunén e Lipjanit ka pothuajse t€ gjitha léndet e para minerale, madje né& sasi dhe cilési t&
larte®.

Pjerrtesia e terenit

5 Lidhur me kéte, t& dhéna mé t& plota jané paragitur mé poshts te pjesa “Sektori minerar”,
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Pedologjia
4. Infrastruktura teknike

Infrastrukturén e Komunés sé Lipjanit e pérbéjng 650km rrugé nén menaxhimin e Komunés, prej
tyre 461.65km rrugg lokale t& asfaltuara gé lidhin zonén urbane me até rurale, 133.51km rruge te
paisura me frotuare ne zonen urbane dhe rurale, 12km shtigje pér ¢iklists, 204.2km rrugé me
ndrigim publik, 68% e ekonomive familjare , bizneseve dhe institucioneve jane te perfshira ne
sistemin ¢ ujesjellesit, 98.43% e ekonomive familjare, bizneseve dhe institucioneve jané t& pérfshira
né sistemin e kanalizimit, 50.09% e Ekonomive familjare kané gasje né sistemin e grumbullimit &
mbeturinave dhe rreth 90ha hapésira t& gjelbéruara. Pjesa mé e madhe e kétyre investimeve jang
beré nga buxheti i kormungs, por ka pasur mbéshtetje edhe nga donatorét e ndryshém.
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5. Infrastruktura sociale

5.1 Shéndeti publik

Organizimi i Kujdesit Parésor Shéndetésor né Lipjan bshet n& pérputhshméri t& ploté me
rregullativén ligjore t& Ministrisé s¢ Shéndetésisé sipas Konceptit té Mijéksési¢ Familjare. Bartés
kryesor i kétij koncepti &shté Mjeku Familjar dhe Institucionet e Kujdesit parésor Shéndetésor sic
jan€ Qendra Kryesore ¢ Mjekésisé Familjare (QKMEF), Qendrat ¢ Mjekésisé Familajre (QMF) dhe
Ambulantat e Mjekésisé Familjare (AMF).

Kujdesi Parésor Shéndetésor (KPSH) né Komunén e Lipjanit &shté e organizuar pérmes 12
institucioneve t8 KPSH- sé q& pérfshijné:

Qendra Kryesore e Mjekésisé Familjare (QKMF) — institucioni themelor i KPSH;

Qendrat e Mjekésis€ Familjare (QMF) - si njési pérbérése t8 QKMF;

Ambulantat e Mjekésisé Familjare (AMF) — si njési pérbeérése t& QMF;

Ndérsa rrjeti 1 kétyre institucioneve t& Kujdesit Parésoré Shéndetésor pérbehet nga;

1 QKMF né qytetin e Lipjanit;

4 QMF- Shalé, Magure, Gadime dhe Janjevé;

7 AMF - Kraisht¢, Dobrajé e Madhe, Rubove, Banullé, Babush i Muhaxheréve, Smallushé dhe
SHovi.

Né Institucionet e Kujdesit Parésor Shéndetésor t& Komunés s& Lipjanit, jané t& punésuar gjithsej
236 punétoré. Nga ky numér 58 jan& mjek t& profileve t& ndryshme, nga t& cilét 25 jané specialisté
t& Mijekésis¢ Familjare, 18 doktor & mjekésisé, dy specilisté t& pediatrisé, dy specialisté té
gjinekologjisé-obstetér, nj& specialist i radiologjisé, pesé doktor t& stomatologjisé, katér specialisé
t¢ stomatologjis€ (ortodont, smundjet e dh&mbit dhe kirurgji orale) dhe njé specialist i
pneomoftiziologjisé.

Si kuadér i mesém shéndetésor jané gjithsej 130 punétor, nga ky numér 12 jané teknik t& laboratorit,
12 mami, 4 teknik t& farmacisg, 4 teknik t& stomatologjisé dhe 98 infermier.

NEé administraté t€ IKPSH-ve jané t& punésvar 12 punonjés. Pérsonel mbéshtetés- teknik jané
gjithsejt 36 punonijés.
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5.2. Arsimi

Struktura e rrjetit dhe niveleve shkollore

Pérbérja e rjetit dhe niveleve shkollore né trevén komunale né Lipjan, ka shtritje gjithépérfshirése
né t& gjitha vendbanimet e komunés. Struktura e niveleve &shté 0, 1, 2 dhe 3. Komuna e Lipjanit ka
gjithésejt 30 institucione edukativo-arsimore amé me 33 paralele t€ ndara fizike, 30 n& gjuhén
shqipe dhe 3 né gjuhén serbe. Gjithésejt shkolla té mesme jan¢ Gjimnazi ©Ulpiana®® né Lipjan me
paralele t€ ndara ng Shalé dhe Gadime, si dhe Shkolla e Mesme Profesionale <> Adem Gllavica ng
Lipjan,

N& kuadér t& 28 institucioneve, kemi edhe shkollén speciale pér nivelet e shkollimit 1,2 dhe 3 né
Shtépiné Korrektuese, QEA “Mehmet Akif” né Banullg, Qendra trajnuese né& kuadér t&¢ SHMP”
Adem Gllavica” — Norges Vel, si dhe Kampusin e UBT-s&”.

Numnri i kopshteve 4, SHFMU -24, SHML 3
Numri i nxenesve nga vendbanimet urbane t& cilét vij 0jné mésimet né nstitucione arsmimore te

nivelit ISCED 02 1,2,dhe 3 .................. 4827 nxénés.
Numri i nxenesve nga vendbanimet rurale t& cilét vijojné mésimet né institucione arsmimore te
nivelit ISCED 02 1,2, dhe 3 .................. 7271 nxénés,

Numri i mésimdhénésve né nivelin parauniversitar &shté 821,

6. Trashégimia kulturore

Monumentet e trashégimisé natyrore dhe kulturore paragesin pikat e atraksioneve turistike né
komunén e Lipjanit. Gadimja si gendér ku ndodhet monumenti natyror “Shpella e mermert” paraget
nj¢ atraksion t& vecant& kombétaré dhe ndérkobétaré me mundési t& mira t& zhvillimit t& zonés né
térési duke u kombinuar me turizmin malor, kulturor, gjuetisé n& malet e Zhegovcit si dhe me
atraksionet tejra q& dalin nga ndértimi i ligenit & Gadimes (resurse t& pasura natyrore (Uji, Uji
termal dhe termo mineral, pyjet, biodiversiteti).

Trashégimia kulturore né Janjevé, Klecké, Shalg, Gadimje, Lipjan efj.

Komuna e Lipjanit ka trashégimi & pasur natyrore si peisazhe, monumente t& natyrés, trungje t&
vjetra, monumente gjeomorfologjike etj. Po ashtu jan& t& theksuara edhe fenomenet
gicomorfologjike né Gadime, si Shpella e Mermert, Epigjenia e lumit Gadime, et]. Pastaj, trungje &
vjetra, Kapacitetet pér turizém rinor dhe kongresial, né Janjevé arkitektura ¢ vjetér e cila pas
rikonstruimit dhe rehabilitimit &shté njé mundési ideale ¢ zhvillimit t& turizimit rural, pastaj mbajtja
e oréve letrare “Shtjefén Gjeqovi” si dhe monumente dhe objekte tjera ¢ b&jné Janjevén njé lokalitet
me interes t& vegantd turistik.

Ligatina e Hencit Zone e mbrojtur e zogjéve e lokaliznar ndérmjet komunave F. Kosové,
Graganicé dhe Lipjan, me nj§ sipérfage prej 109 ha. Eshté zoné& me vlera dhe karakteristika t&
veganta natyrore si: ornitologjike, ihtiologjike, hidrologjike, botanike dhe peisazhore.

Monumenti i Natyrés “Burimet e Ujit” né fshatin Baicé- monument i natyrés me karakter
hidrologjik me njé sipérfage prej S ari. Gjithashtu jané véné nén mbrojtje njé numér i madhé i
Monumenteve t€ Natyrés me karakter botanik si: “Trungu i Qarrit (Querqus cerris)”’ né fshatin
Gadime e Epérme; Trungu i Bungbutés (Quercus pubescens)” né fshatin Dobrajé ¢ Madhe, dhe
késhtu njé mori vlera tjera botanike népér lokalitete t& ndryshme t& komunés s& Lipjanit jané véné
nén mbrojtje sipa dispozitave t& Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés,

Flora — Fitodiversitetit n& komunén e Lipjanit shkon deri te brezi i ahishteve (Fagus silvatica) té
pérziera me bungg (Quercus petraea), ndérkaq né zonat e uléta kemi vegjetacionin e livadheve me
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shogrime mjaft t& mdha dhe & begatshme me lloje. Po ashtu né kéto zona e giejmé edhe
vegjetacionin ruderal pérgjat rrugéve, vendbanimeve, dhe n& tokat djerrina.

Fauna- Komuna ¢ Lipjanit karakterizohet me njé zoodiversitet t& pasur. Pér réndésing e
biodiversitetit shquhet Vend Gjuetia ¢ Réndésisé s& Veganté “Blinaja”, me njé Iojllojshméri t&
madhe t& faunés. Ky rezervat shtrihet né njé sipérfaqe prej 2795ha. Llojet kryesore t& faunés sé egér
né Blinajé€ jang: Derri i egér (Sus scrofa) - me rreth 500 krer&, Dreri i kuq (Cervus elaphus) - rreth
150 krerg, Dreri i murrmé (Dama dama) - rreth 100 kreré, Kaprolli (Capreolus capreolus) - rreth
170 krer€. Lloje tjera prezenté jané edhe Vjedulla (Meles meles), Shqarthi i ahut (Martes sp-),
Shqarthi i pishés evropiane (Martes sp.), Lepuri (Lepus europeus), Korbi (Corvus corax), Laraska
(Pica pica), Shqiponja minj ngrénése (Buteo buteo), Rosa e egér (Anas querquerdula), Macja ¢ egér
(Felis sylvestris), Ketri (Sciurus vulgaris), etj.
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ITL PRESIONET NE MJEDIS

1. Populisia dhe vendbanimet

Lidhur me popullsing, burimet njerézore dhe tregun e punés, jané me réndési t& veganté t€ béhen
analiza socio-ekonomike, megenése né t& shumtén e rasteve t& dhénat ckzistuese statistikore jané té
pamjaftueshme, pér shkak se nuk ofrojné informata 1& sakta sa i pérket numrit t& banoréve se ku
jetojng, vendit ku jetojn& jashté Komunés sé Lipjanit dhe nuk ofrojné t& dhéna se sa banoré t&
komunave t€ tjera punojné n&¢ Komunén e Lipjanit.

Bazuar n€ regjistrimin e fundit t& vitit 2011, Komuna e Lipjanit ka gjithsej 57605 banoré.

Duke iu referuar territorit dhe numrit t& banoréve, Komuna e Lipjanit radhitet si Komuna e

tret€ né Kosové pér nga madhésia.

Né& Komunén ¢ Lipjanit dendésia ¢ popullsisé &shté mesatarisht rreth 170 banorg pér km?2 .
Rreth 17% e popullsisé, banojné né& zonén urbane dhe 83% né zonén rurale. Pér nga
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pérkatésia etnike, shqiptaré 54667 banorg, serb 513, turq 128, boshnjak 42, rom 342, ashkali
1812, Egjiptian 4, & tjeré 260, t& papércaktuar 31.

NE& bazg t€ regjistrimit te popullsisé nga ana e Agjencisé sé Statistikave t& Kosovés (ASK) té kryer
mé 2011, numri i banoréve &shté 57,605.

Popullsia né Etniteti

Komunene  Gjithsejt¢ |Shqiptaré serb turg boshnjak  rom ashkali egjiptian té tjersd
Eipjanit

Total
57,605 54467 513 128 42 342 1812 4 291 N
Tabela 1: Popullsia né komunén e Lipjanit sipas Agjencisé s¢ Statistikave t& Kosovés 2011
Regjistrimi ASK 2011 Vlerésimi ASK 2021
Numyri i populates Numyri i amvisérive Numri i populates Ngritje / zbritje %
57,605 9,497 57,457 -03%

Tabela 2: Migrimi pér vitin 2021 né Komunén ¢ Lipjanit

Gjthésej | Migrimi ndérkombétar 2021 | Migrimi Kombétar 2021 | Bilanci Gjithése
popullsia e i i

vierésuar | Imigri | Fmigri | Bilancii | Imigri | Emigri | Bilancii | pérgjit popullés

(31 dhjetor mi mi migrimit mi mi Migrimit | h-shém | ia dhe
2020) ndérkom Kombéta i migrimi

b-&tar r migrim | 2021
it

57,928 127 1,186 -1,059 221 306 -850 -1,144 56,784

Rreth 88% jetojné né vise rurale, kurse vetém rreh 12% népjesén urbane. Dendésia e popullsisé
&shté 170 b/km2, e pérafért me mesataren e popullsisé né shkallé vendi 205 b/km?2.

Mosha e popullsisé &shté e re, nga kjo rreth 40% jané t& moshés 0 -14 vieg, 45% jané t& moshés 15 -
65 vjeg dhe 15% jané t& moshés mbi 65 vieg.

N& lidhje me madhésiné e familjeve jané béré disa hulumtime demografike gjaté vitit 2002 dhe
gjaté vitit 2003, ku éshté vlerésuar q& madhésia mesatare né Republikén e Kosovés éshté 6.4
persona/familje, 6.8 persona/familje pér zonat rurale dhe 5.5 persona/familje pér zonat urbane. Né
rastin e Komunés Lipjan madhésia mesatare e personave né familje vlerésohet t& jeté 5
persona/familje. Numri i meshkujve né komunén e Lipjanit éshté 29,23, kurse numri i femrave 28,
285.

Duke iu referuar hartes Zonale t€ Komunes sé& Lipjanit nga fusha e banimit teritori i Komunes eshte
planifkuar n€ Zonat e banimit si:

e Zona rurale me intenzitet t& ulét ku b&né pjesé 55 vendbanime: Akllap, Babush i
Muhaxherve, Baicg, Banullg, Breg i Zi, Brus, Bujan, Bukovicé, Divlaké, Dobrajé ¢ Madhe,
Dobrajé ¢ Vogél, Gadime e Ulét, Gllanicé, Gllavicg, Gllogoc, Gracké e Vjetér, Gracké e
Vogél, Gumnasellé, Hallag i Madh, Hallag i Vogél, Hanroc, Klegkg, Kojské, Konjuh,
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Kraishtg, Krojmir, Leletiq, Lipovicg, Llugagxhi, Llugg, Marec, Medvec, Mireng&, Okosnicé,
Plitkoviq, Poturoc, Qellapek, Qylagg, Resinoc, Ribar i Madh, Ribar i Voggl, Rubofc, Rufc i
Ri, Rufc I Vjetér, Smallushe, Shisharkg, Teqe, Térbufc, Topligan, Toring, Varigoc, Vérshec,
Vogagicé, Vrellg, Vrellg e Goleshit, dhe Zllokugan me gjithsejt 37959 banore (regjistrimi
ASK 2011).

¢ Zona Sipérfaqe rurale me intenzitet & larts perfshing 5 gendra t& rendit t& ulét: J anjeve,
Sllovi, Shalé, Gadime dhe Magure.... Gjithsejt 12393 banorg,
Sipérfaqe suburbane perfshin zonen perferike te qytetit te Lipjanit.
Sipérfage urbane e pérgjithshme- zonen urbane.
Sipérfage urbane gendrore pjesa gendrore e qytetit,

Shkeda / &
1

Dendésia e popullsisé

1.1 Punésimi dhe papunésia

Niveli i punésimit né Komunén e Lipjanit ésht& mjafl i ulét, krahasuar me numrin e popullsisé
aktive pér puné.

Numri i t& punésuarve né scktorin publik &shig 1525 (administraté 220, shéndetési 240 dhe arsim
1065), kurse n& sektorin privat numri i t& punésuarve &shts rreth 115806,

Aktualisht né Komunén e Lipjanit veprojng (jang aktive) rreth 38127 biznese.

Papunésia n& Komunén e Lipjanit &sht¢ afér 26%.

2. Industria dhe Bizneset

Komuna e Lipjanit me shtrirjen gjeografike q¢ ka, dhe me resurset natyrore ka njé potencial t&
madh pér zhvillim ekonomik.

N& komunen e Lipjanit veprimtarit kryesore sipas bizneseve q& operojn jan tregtia , transporti,
prodhimi, ndertimtaria, hoteleria dhe t& tjera. Shumica e bizneseve Jan t& orientuara né tregti q& ng
pérqindje sillet rreth 50%, transporti me 17.6%; prodhimi 8.7%; nédértimtaria 10% hoteleria me

® Sipas t€ dh&nave nga Drejtorati pér Ekonomi dhe Zhvillim — maj 2022.
7 Sipas i& dhénave nga Drejtoraii pér Ekonomi dhe Zhvitlim — maj 2022,

17




7.0% t& tjera me 10.4%. Aktualisht né¢ Komunén e Lipjanit veprojng (jané aktive) rreth 4519
biznese

Meqenése komuna e Lipjanit posedon né pronési & veten siperfage relativisht t médha & tokés, kjo
I mundson komunés investime & perbashkéta me partneritetin publiko-privat. Né kété kuptim
komuna ka shpallur tri zona ekonomike: Zona ekonomike né fshatin Konjuh, Zona ekonomike-
parku industrial né zonén kadastrale né Qylagé (562,456m2) Zona Ekonomike né Babush si dhe
Zonat komerciale ne qytet dhe jasht gytetit te cilat jang te koncentruara kryesisjht ne kuader te
koridoreve rrugore rajonale dhe magjistrale.

Né zhvillimin ekonomik t& komunés sé Lipjanit njé ndikim t& madh ka edhe turizmi, pasi siq dihet n
komunén e Lipjanit ndodhen disa atraksione turistike siq jané: Shpella e Gadimes, lokaliteti i
Janjevés si vendbanim i vietér, ujerat termale né fshatin Baicg, pylli i mbrojtur “Blinaja”, gryka e
Shalés, Zona e Interesit t& Veganté “Shtabi i Pérgjithshém i UCK-gs Klecks dhe Divjaké” etj.

Bizneset sipas ARBK
- T £ 2 § o . v & 8
m . et = E L] E« w4 fgpiae]
2 iF(Ed (if 2419 |54 iy e
L B E —Q Q* .O" el . o -t:: = '_Q = 'Q o
a5 |3 8= £ 2 |82 & £ $ o wg @ | F
a = het v - Z AR o 8
R
. 3,750 22 2 - 1 1 104 3 636 4519J

2.1. Sektori minerar

Ne& Komunén e Lipjanit ka pothuajse t& gjitha léndet e para minerale, madje né sasi dhe cilési t&
larté. M& t& réndésishme jané léndet e para minerale energjetike dhe pikérisht linjiti. Léndet e para
minerale t& metaleve, rezervat e xches sé& Nikelit, pjesérisht Hekurit, Kromit, Kobaltit etj, pastaj
kemi rezervat e léndéve t& para jometalore, rezervat e magnezitit, duniteve, materialeve t& ndértimit,
gélqeroréve, rérave kuarcore, rérave dhe zhavoreve.etj.

Mineralet € jometaleve kané njé pérhapje t& konsiderueshme né komunén ¢ Lipjanit t& cilat
gjithashtu jang t& dislokuara né pjesén lindore dhe pérendimore t& Lipjanit. N& aférsi t& vendbanimit
Medvec gjendet vendburimi i Duniteve, Réra kuarcore né vendburimin, Llozisht&’® né Sllovi,
vendburimi i Magnezitit né “Golesh”™ Maguré, vendburimi i mermereve & dolomitizuara né
Babush t& Muhaxherve, vendburimi i shkémbit gélgeror né Shals, vendburimi i gélgeroréve t&
mermerizuar  “Mirena”- Mireng, vendburimi i gglgeroréve, “Baict’-Baicé. Rezerva &
konsiderueshme t& shkémbit gélgerord n& komunén ¢ Lipjanit ndodhen edhe né vendbanimet
Krojmir, Baicé n& Malet e Blinajés (Lipovicé) 1 cilat do t& kené njé perspektivé né t& ardhmen pér
komunén e Lipjanit.

3. Transporti

 Komuna e Lipjanit &sht& e pozicionuar né gendér t& Republikés se Kosovés. Komuna e Lipjanit
€shté nj¢ piké strategjike pér trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror,

Qyteti i Lipjanit &shi¢ i pozicionuar né& udhékryqin né mes t& dy rrugéve 1é réndésishme 25/E 752
dhe 2/E 65, dhe t& hekurudhés kryesore Mitrovicé-Shkup, kurse aeroporti ndérkombétar ndodhet né
territorin e tij dhe &shté larg nga gendra vetém 15km.

Infrastruktura rrugore pérfshing sipérfaqe prej 342 ha nga territori i komunés sé Lipjanit.
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Rrugét publike
Duke u bazuar ne UA pér Normat Teknike t& Planifikimit Hapésinor, rrjeti 1 infrastrukturés rrugore,

sipas pérgjegjésive pér mirémbajtje dhe ndértim, ndahet né rijet kombétar dhe rrjet lokal t&
infrastrukturés rrugore.

Rrjeti kombétar i infrastrukturés rrugore

Pérgjegjés i planifikimit, realizimit dhe mirémbajtjes i kétij rejeti &shté niveli gendror i geverisjes
dhe karakterizohet me kategorité e rrugéve si:

- autoudhét:

- rrugét nacionale:

- rrugét rajonale:

- rrugé lidhése:

Rrjeti fokal i infrastrukturés rrugore
Nen menaxhim t& plot& nga Komuna e Lipjanit jang rrugét lokale t& cilat pérkufizohen si rrugé qé

lidhin vendbanimet rurale apo fshatrat; rrugét brenda vendbanimeve rurale; si dhe rrugét brenda
vendbanimit urban (Qytetit Lipjan).

Pérveg rrugve te kategorizuara ne Komunén e Lipjanit paragiten edhe Rruge te Pakategorizuara.
Zakonisht ké&to nuk jang rrugg publike, por shfrytézohen pér komunikacion si rruga pér shfrytézimin
e pyjeve, rruga pér destinim bujgésor e t& ngjashme. Kéto rruge nuk mirémbahen nga Komuna ¢
Lipjanit, por nuk &shté ¢ limituar mundésia qe ne te ardhmen te rikategorizohen si piese e rrjetit
lokal te infrastrukturés rrugore dhe te marrin trajtimin dhe profilin pérkatés.

Rrjeti rrugor lokal i komunés s& Lipjanit lidhet me rrjetin e trugéve nacionale pérmes rrugéve
Prishting-Prizren dhe Prishting Ferizaj.

Kryqézimet kryesore né komung jané n& Banullé ng drejtimin pér Ferizaj dhe Janjevé si dhe
kryqésimi i rrugés Prishting - Prizren me rrugén regjiionale Lipjan — Magure,

Rrugét lokale ofrojné lidhje shumé t& miré n& mes t& vendbanimeve né& zona rurale si dhe me qytetin
e Lipjanit. Rruggt lokale jan& kryesisht né gjendje t& mirg, megjithats njé pjesé ¢ tyre jané &
ngushta dhe plotésisht ju mungon infrastruktura pércjellése sic jané pushimoret, shtigjet pér
kémbésore apo bigikleta duke paraqitur njé sfide serioze pér kémbésorét dhe pérdoruesit e mjeteve
t& pa motorizuara. Me fokus t& veganté duhet te trajtohen ato segmente t& rrugéve q€ kalohen nga
fEmijét n¢ baza ditore (sht&pi-shkollé-shtépi) apo segmentet nga njéri fshat né tjetrin,

Zhurma dhe pluhuri jang dukuri te zakonshme gé rrjedhin si pasojé e l&vizjes s& automjeteve t&
rénda. Kéto dukuri jang t& shfaqura né veganti tek rrgét regjionale dhe nacionale.

Rrjeti hekurudhor
Hekurudha kryesore Mitrovicé/Fushé Kosové dhe Ferizaj/Shkup kalon né mes t& Lipjanit me
- stacionin ¢ pasagjeréve dhe trafikut t& mallrave, me njé gjatési prej 8.9km.

Transporti ajror
Aeroportit Ndérkombétar ** Adem Jashari®> shtrihet né territorin e komunés sé Lipjanit.

Transporti publik
Pér komunén e Lipjanit, gjegjésisht né qytet, inkurajohet krijimi i rrjetit te transportit urban. Lloji,
lokacionet dhe kushtet pér pike-ndalesat duhet te pércaktohen me rregullore te veganté,
Momentalisht shérbime & transportit publik kané t& gjitha vendbanimet e médha dhe fushore,
ndérsa vendbanimet e largéta kodrinoro-malore t& tipit t& shpérndaré dhe me numér (& vogél té
banoréve nuk kané& shérbime (& transportit publik. Kéto vndbamie jané: Klecka, Divjaka, Vrella,
Plitkoviqi, Térbuvei, Brusi, Kosnica, Vogogica dhe Shishari. Transporti publik ndérmjet qytetit dhe
vendbanimeve e pérmendura duhet te zgjerohet dhe ti shérbej nevojave té qytetaréve.
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4. Bujqésia

Komuna e Lipjanit karakterizohet si vend bujgésor, edhe métutje bujqésia éshié degé e réndésishme
¢ ckonomisé né nivel komunal.

NE pérgjithési rreth 60% e popullatés né Komunén e Lipjanit merren me bujqési. Njé pjesé e
madhe e popullatés jeton né mérgim ku edhe krijon t& hyra t& mjaftueshme pér disa familje. Tokat
pjellore shtrihen né& pjesén e rrafsht t& komunés, rreth lumenjéve dhe prrockave dhe kryesisht
shfrytézohen pér bujgési, me nj& trend t& rritjes s& shndérrimit t& tokave pjellore né ato ndértimore
dhe sipérfage t& pa mbjellura (djerrina). Né kété aspekt mungojné hulumtime pérkatése pér sasiné e
shirytézimit t& tyre.

Komuna e Lipjanit ka pozité mjaft ¢ pérshtatshme gjeografike sepse gjendet né pjesén gendrore t&
Kosovés dhe né udhékryqin e rrugéve mé t8 réndésishme né Kosovés. Komuna e Lipjanit, pjesa
dérmuese e teritorit ndodhet né fushé&gropén e basenit t& Kosovés, e cila karakterizohet me toka t&
prodhimtarisé sé& larté.

Pérmes territorit t¢ Komunés rrjedh lumi “Sitnica” pérreth dhe pérgjaté s cilit shtrihen sipérfaget
mé t& pelleshme bujqésore, mbi t& cilat métej shirihen gjithashtu sipérfaqe t&€ médha t& fushave
mjafté t¢ pélleshme dhe t& pérshtatshme pér prodhimtari bujgésore intensive.

Duke u nisur nga fakti se bujqésia &shté dega ¢ dyt& ekonomike pér nga réndésia, dhe se prodhimi i
ushqimit ka réndési sirategjike pér shogéring tong, né planin ekonomik t& zhvillimit t& komunés per
periudhén e ardhshme, zhvillimit t& bujqésisé duhet dhéng njé réndési prioritare.

Me analizimin e faktor&ve q& ndikojné& n& zhvillimin mé & shpejtuar t&€ prodhimtarisé bujgésore,
gshté konstatuar se njé ndér faktorét me rendési limituese &shté toka e pa rregulluar, t& cilén e
karakterizojné ngastrat e vogla dhe t& shpérndara t& ekonomisé né sekiorin individual, Kjo gjendje e
tokés nuk mundéson aplikimin e masave bashkékohore agroteknike n¢ masé té duhur dhe
pérdorimin e makinave dhe stabilimenteve tjera né procesin e prodhimtaris¢ né formé racionale

Lavértaria ésht¢ dega mé e réndésishme e bujqésisé sepse siguron ushgimin kryesor t& njerézve, njé
pjesé t& ushqimit pér kafshg, dhe njé pjess 18 konsideruar t& léndéve t& para pér industri pér géllime
t& ndryshme, si vajra, 1éndg djeggse, pije alkoolike, stimulansé, ngjyra, eréza etj.

Rajoni i Komunés s& Lipjanit ka kiimé t& mesme kontinentale me dimra relativisht & buté dhe
veréra mesatarisht ¢ nxehta. Temperatura mesatare vietore &shté 9.6 — 100C, qé &shté e
mjaftueshme pér kultivimin e nj& numri mé t& madh t& kulturave bujgésore.

Zonat b] gésore
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TAB

Banim i perhershim: shigpi
& veganta, shtiipi dyshe dhe
5 | Banim né varg 31955 | 9.4
. 51 Banim i pérheréshéim -
nd@rtesat e banimit me
shumé njési 79.5 0.2
1.1.1 Prodhim hujgésor
11 BujgBsi 1.1.3 komercial; Prodhim
bujgéisor pér konsum vetjak | 14,347 | 42.4
12 ' Pylitari 1.2.3 Pylitart e bazuar né mhulesa
té vazhdueshime 13,350 | 39.4
2.1 Industri e lénd8s sé pare / /
23 Industri e prodhimeve i& / 7 376.7 1.1
lghta
1.3 Miniere dhe Gurara 1.3.3 Miniera dha gurore teter 333 1.0
. ce - 411 Infrastrukture g transportit
4.1 Rrjetet {& transportit mugor o8 2.1
. " 4.1.2 infrastrukiure e transportit
4.1 Rrjetet t& transpartit hekurudhor 20.5 0.1
- 4.1.3 Infrastrukturs e transportit
4.1 Rrjetet 1& ransporiit Ajror 412 1.2
331 Shidrbim § administratés
13 Shérbim i komunitetit pubtike, mbrotjes dhe
Siguris@ sociale 81.7 0.2
3.3 Sherbim i kemunitetit a2 Shérbim arsimor 52.1 0.2
. - 3313 Shérhim shéndetésor dhe
1.3 Shérbim i komunitetit - shoqgror 3.8 0.0
3.3 Shérbim | komunitetit - 334 Shérhim fetare 57.4 0.2
. 3.3.5 Shérbim tjetér | komunitetit
313 Shérblae i komumitetit - - Varrezs 87.8 0.2
33 Shérbim i kaununiteti ~ 335 Shérbim tietér | komunitetit 2.8 0.4
3.1 Shérbimi tregtar / / 538 16
3.4 Shérbim lulturor, argiitues ! f
. dhe rekreativ 29.8 0.1
| Toké natyrore e iz nuk 6.3.1 Toke yjore ¢ cila nuk 8shie
6.3 dshig né funksion tjeter né funksion tjetér ekonomik | 183.4
gkonomik 0.5
TOTAL 33,848 Li )

Pyjet — né komunén e Lipjanit pyjet shirihen né perendim (rrafshlartat e Blinajés, Caralevés dhe
Drenicés-Shalés) dhe né jug-lindje (Janjeva, Sllovi dhe Gadime). Njé pasuri e veganté pyjore
ndodhet né vendgjueting e mbrojtur t& réndésisé s& vecants “Blinaja” ku kemi njé zoné & madhe
pyjore & mbrojtur e cila shtrihet né jugperéndim t& komungs s& Lipjanit. N& masivin malor t&
lokalitetit Gadime (kodra e murturit), ndodhet Monumenti i Natyrés me Réndési t& Vecants
“Shpella e Gadimes”, e cila ka njé gjatési prej 1400m.

Prej sipérfages s& pérgjithshme 1€ pyjeve t& né komunén e Lipjanit;

* 1621.023 ha jané pyje té larta,

* 2993.21 ha pyje té uléta

* 11038.16ha jané shkurre.
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Zonat pyjore

1IV. GJENDJA E MJEDISIT
1. Resurset ujore

Né€ aspektin hidrografik ujrat n& komunen e Lipjanit i takojn pellgut t& Detit t& Zi, ndérsa lumenjét
mé € médhenjé jane lumi Sitnica dhe Drenica t& cilét Jané edhe nén degé t& lumit Ibér. N
pérgjithési rrjeti hidrografik ka potencial ujor t& varfér, i kushtézuar nga sasia e vogél e reshjeve
mesatare shumvjegare (600mm). Lumi Sitnica &shté lumi mé i madh né komunén e Lipjanit i cili
degét mé t& zhvilluara hidrografike i ka n& anén lindore si: Lumi Janjevka, Lumi i Zhegovcit, Lumi
i Gadimés dhe Lumi i Sazlisé, ndérsa, né anén perendimore lumi mé i zhvilluar éshit¢ Lumi i
Vérshevcit. Sipérfagja ujore pérbén 182 ha (1.1%) nga sipérfaqja totale e territorit t& komunés s¢
Lipjanit.

Sasité mé& & médha & t& reshurave jang gjaté muajit prill dhe maj, prandaj periudha pranverore
&sht€¢ ajo kur paragiten vérshimet dhe kur kemi edhe paragitjen e kénetave, posacérisht né tokat t&
cilat nuk e 1éshojné wjin.

Pémmbytjet jané fatkeqési elementare t& cilat kérkojné vémendje t& posagme. Pérmbytjet
konsiderohen dukuri t& cilat paraqiten né sezone t& caktuara, t€ cilat jang t& rrezikshme pér jetén e
njeriut dhe sjellin déme t& konsiderueshme materiale. Pérmbytjet nuk mund t& parandalohen, por
démet e tyre mund t& amortizohen dhe menaxhohen. Uji 1 cili grumbullohet nga reshjet ose shkrirja
¢ bores patjetér duhet ta gjejé njé rrugé 18 lévizjes s& tij. N& kété rast &shté ¢ réndésishme gé atij t’i
krijohen kushte pér njé shkarkim sa mé t& lirg dhe pa pengesa.

N& komunén e Lipjanit éshté me réndési t& trajtohen ujérat q& shkaktojné pérmbytje e qé ving si
rezultat i p&rrenjve né zonat malore, t& cilét gjaté motit & lig me shira intensive b&hen shumé t&
rrémbyeshém dhe bartin materialet & € gjejné né rrugén e tyre dhe kané fugqi t& madhe. Faktor tjetér
mendikim né zonat e rrafshéta &shté mungesa e pjerrésisé sé terrenit, prandaj uji i shiut ose nga bora
e shkriré nuk 18viz, por g&ndron deri né momentin sa t& thithet nga shtresa e tokés.

Aktualisht KUR ,,Prishtina” sh.a NjOU — Lipjan, e cila éshté ofruesi kryesor me ujé té pijshém né
komunén e Lipjanit, e cila ka kéto & dhéna mbi pérfshirjen e zonés s& shérbimit; Ofron shérbime
pér qytetin e Lipjanit dhe 29 fshatra, me numér té konsumatoréve prej 38383, koha e shérbimit —
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ofrimit 1& ujit t& pijshém &sht& 24 oré, pa ndérprerje, me pérjashtim té rasteve kur ka defekte apo
probleme tjera (reduktimet e energjis€) né stacionin e pompave dhe tubacionet — rrjetin shpérndarés
t& ujésjelldsit. Burimet e marxjes s&€ ujit jang ujérat néntokésore t& cilat shfrytézohen pérmes puseve
me ané t€ sistemit t&€ pompimit thithés, kéto puse ndodhen né zonén aluviale t& lumit “Sitnica”
(saki&sisht n€ lokalitetint e ish fabrika e letrés dhe te livadhet e Sitnicés). Uji i ofruar pér zonén e
shérbimit t€ cilén e mbulon kjo njési operative i plotéson standardet e ujit t& pijshém sipas
rregullores, respektivisht standardeve t& Organizatés Botérore t& Shéndetésise (OBSH ) dhe
rregulloreve dhe normave t& IKSHP. Metoda e pastrimit, trajtimit — pérpunimit t& ujit &shté vetém
me sistemin e klorifikimit n& stacionet e klorimit.

Prioritet: Mbrojtja e resurseve ekzistuese té ujrave:

Pérmirésimi i mbrojtjes s& burimeve ujore né sistemet rurale t& ujérave.

KRU "Prishtina" sh.a Njesia Operative e Ujésjellésit n& Lipjan ka afer 12000 konsumatoré té cilét
furnizoheh nga keto burime né&ntokésore né akuifer intergranular.

Lokacionet e puseve néntokesore t& cilét furnizohen qytetaret e Komunes se Lipjanit:

- Teté (8) puse te ish fabrika e Letres (parcellat jang ng proné private) ekziston vendimi per
mbrojtjen ¢ zonave I, 1l dhe I1I;

- Teté (8) puse te livadhet afer ETC (parcella &shté proné e AKP);

- Gjashté (6) puse te arat e Konjuhit (parcellat pjeserisht jane prone e Komunes) eshte ne proces
vendimi per zonat mbrojtese 111 111,

- Njé (1) pus né Vrellg (parcela &shté proné e Minieres s& Magnezitit né Magure);

- Katér (4) puse Marec (parcelat jané né proné private);

- Pesé (5) puse grumbuliuese né Sllovi (parcellat jané né proné private);

- Tri (3) puse né Qylagé qé nuk jang t& shfrytézueshém (parcella eshte prong e Komunes);

- Burimet e ujit qé nuk menaxhohen nga KRU Prishtina, Shalé, Krojmir, Resinovc

1.1. Ndotja e ujérave

Rrjedhja e ujérave t€ zeza né gjithé territorin e komunés éshté problem mjaft i madh, ku rreth 35%
llogaritet se jané€ kygur né rrjetin e kanalizimit ku derdhja e tyre rijedh né lumenj dhe procka t& pa
trajtuara, ndérsa rrjetat e kanalizimit t& ndértuara pas luftés né disa fshatra, derdhja e tyre béhet né
ambient t&€ hapur duke iu nénshtruar trajtimit népérmes gropave septike. Aktualisht nuk ka
informacione té sakta sa i pérket shkallés s& kygjes sé& familjeve private né rrjetin e grumbullimit t&
ujrave t& zeza. Eshté vlerésuar se 50 deri 70% e popullsisé s& qytetit t& Lipjanit &sht& i kycur ng
sistemin e kanalizimit. Duke pasur parsysh pjesét rurale t& komunés vlerésohet se vetém njé pjesé ¢
vogél e popullsisé &shté e lidhur né rrjetin e sistemit t& kanalizimit.

Objektet e banimit & nuk jané té kycura né sistemin e kanalizimit i derdhin ujrat e zeza né lumenj
apo prrocka t€ vogla, shfrytézojné gropa septike ose lejojng qé ujrat e zeza t& derdhen né& dhe/toke,
Pjesg t€ caktuara t€ rrjetit t€ kanalizimit jané né& gjendje jo t&€ miré. Njé pjesé e konsiderueshme e
kanalizimeve mendohet se rrjedhin t& pakontrolluara dhe shkaktojné ndotjen e dheut dhe ujit
tokésor.

Uji 1 shiut shkarkohet kryesisht né kanalizime. Drenazhe t€ ndara t& ujrave té shiut ekzistojng
pjesérisht vetém né gendrén e gytetit t& Lipjanit. Stacionet e trajtimit t& ujit kompatibile me
standardet Evropiane nuk ekzistojné€ ende. Megjithat& planifikohet t& nd&rtohen gendra pér trajtimin
e ujit né qgytetin e Lipjanit dhe pjesét tjera t€ komunés. Duhet t& konkludohet se sistemi I
kanalizimit né Lipjan &shté¢ qarté né& nivel q& duhet pérmirgsuar duksh&m. Niveli i ulét i
grumbullimit t& ujrave t& zeza, rrjedhjeve né rjetin e kanalizimit dhe mungesa totale e gendrave pér
trajtimin ¢ ujrave t€ zeza qon né kontaminimin organik t& lumenjve dhe prrockave, dheut dhe ujrave
néntoksore. Ky kontaminim paraget rrezik né shéndetin njerézor pasi g€ furnizimi me ujé né
komuné &shté ekskluzivisht i varur nga ujérat toksore. Pér kété arsye duhet t€ kemi parasysh edhe
ndikimin né& ndotjen ¢ florés dhe faunés.
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E njejta gjé vlen pér sasiné e grumbullimit t& ujrave t& zeza né t& ardhmen. Duke u bazuar né kéto
zhvillime ng fushén e grumbullimit t& ujrave t& zeza, &shté mé se e qarté se rrjeti i kanalizimeve
duhet & zgjerohet dhe modernizohet. Pér mé shumé duhet t& ndértohen gendra t& trajtimit t& ujrave
t€ zeza pér t’i pérballuar zhvillimet né t& ardhmen.

Me zgjerimin e sistemit t& kanalizimeve duhet t& kemi nj& menaxhim mé t& pérgjithshém. Element
thelb&sor né menaxhimin modern t& ujrave &shté grumbullimi ndaras i ujrave t& shiut dhe ujrave t&
zeza. Pérderisa ujrat e zeza duhet t€ grumbullohen dhe t€ trajtohen né sistem t& mbyllur, kurse ujrat
e shiut duhet trajtuar afér vendeve ku kemi garkullim natyror t& vjit. Kjo nénkupton mbajtje dhe
kullim/filtrim t& ujit t& shiut né ményré gé t& mos kemi ndonjé vérshim, dhe ndihmon né koston e
investimeve pér infrastrukturé,

Shkarkimi i ujérave atmosferike béhet né 3 pika shkarkuese pa trajtim paraprak né lumin Sitnicg,
ndérsa njé piké kryesore pér téré qytetin e Lipjanit shkarkohet ne drejtim t& livadheve te Sitnices.

Trajtimi i ujérave t€ ndotura — gjendja ekzistuese dhe forma e trajtimit & ujérave té ndotura &shté
¢éshtja mé& problematike, pasi ¢ ka kosto & lartg t& ndértimit t& impiantéve me standarde
europiane. N& komunén e Lipajnit trajtimi i ujérave t& ndotura béhet vetém me njé trajtim primar
pérmes gropave septike, dhe pastaj shumica e atyre ujérave derdhen népér lumenj, t& cilét
grumbulohen né lumin Sitnicé. Pér shkak t& kostos s¢ madhe pér ndértimin e impiantéve pér
trajtimin e ujérave t€ ndotura, komuna nuk ka mundur & b&jé ende zgjidhje, pérjashtimisht pér dy
vendbanime, ku &shté duke u zgjidhur kjo ¢éshtje. N& fund t& procesit t& ndértimit &shté impianti i
trajtimit t€ ujérave t& ndotura pér venbanimet Vrellé dhe Medvec sipas standardeve t& pranueshme
teknike. N& funksion & késaj komuna e Lipjanit ka hartuar njé strategji pér grumbullimin dhe
trajtimin e ujérave t&€ zeza n& nivel komunal dhe mbi kétg strategji ésht¢ duke i zbatuar projektet e
sistemit t& kanalizimeve,

Hidrologjia

2. Ajri dhe Zhurma
Ajri €sht€ nj€ element mjaft i réndésishém pér shéndetin e njeriut dhe né pérgjithési pér mjedisin q&

na rrethon. Ajri éshté vazhdimisht nén ndikim t& ndotjes nga shumé burime. Edhe pse ndotja ¢ ajrit
vjen kryesisht nga aktivitetet njerézore, ai gjithashtu mund t€ ndikohet edhe nga fenomenet
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natyrore. Ndotja e ajrit ndodh kur ajri pérmban substanca né sasi & mund t€ démtojné shéndetin e
njerézve, kafshéve dhe biméve ose mund té shkaktojné déme materiale.

Pér cilésing ¢ ajrit né Komunén ¢ Lipjanit nuk kemi ndonjé pajisie matése pér t& vlerésuar
tejkalimet e mundshme té parametrave t& lejueshém. Lidhur me kéte shirytézohen t¢ dhénat
pérkatése nga komunat fqinje si Prishtina dhe Ferizaj, q& sigurisht nuk paragesin njé pasqyré reale
pér cilésing e ajrit. Deri mé tani komuna nuk ka arritur ndonjé zgjedhje pérmes Institutit
Hidrometeorologjik t& Kosovés

Si ndotés & ajrit né Komunén e Lipjanit konsiderohen: aktivitetet nga operatorét industrial pér
prodhimin e asfaltit, betonit, gjurthyesit, prodhuesit ¢ gélgerés, transporti, pérdorimi i théngjillit dhe
drurit pér ngrohje nga ekonomité familjare, komerciale dhe institucionale etj.

Megjith€kété pér t& pasur njé pasqyré mé t& detajuar pér burimet kryesore t& ndotjes dhe ndikimin ¢
tyre, komuna duhet t& b&jé nj& hulumtim mé & detajuar t& ndotésve né ajér.

Bazuar né t€ gjeturat e kétij hulumtimi mundé t& propozohen edhe masa konkrete pér reduktimin ¢
ndotjes s¢ ajrit, sikurse jang aplikimi i teknologjive t& pastra mjedisore, pérdorimin e burimeve t&
ripértrishtme i€ energjisg, ngritja dhe funksionalizimi i rrjetit pér ngrohje gendrore né zonén urbane
t€ gytetit, ndalimi i pérdorimit t& théngjillit pér ngrohje, ndértimi i objekteve industriale larg zonave
t& banuara urbane si dhe respektimi i ligjit pér mbrojtjen e ajrit nga ndotja.

N& kuadér t¢ masave tjera pér mbrojtien e ajrit nga ndotja mund té pérfshihen edhe shtimi 1
sipérfaqeve t& gjelbéruara, pastrimi dhe mirémbajtja e rregullte e rrugéve.

Nj& mundési potenciale qé ka Komuna e Lipjanit pér t& zvogéluar ndotjen pérmes reduktimit t&
pérdorimit t€ 1&ndéve djegése né zonén urbane &shté edhe ndértimi i sistemit te ngrohjes gendrore.,

Trafiku rrugor dhe ai hekurudhor konsiderohen si burimet kryesore t& zhurmés né Komunén e
Lipjanit edhe pse aktualisht nuk ka ndonjé matje t& organizuar & nivelit t& zhurmés né komuné. N&
ményré (& veganté kéto burime t& zhurmés intensifikohen gjats zbatimit t& aktiviteteve t& ndryshme
sikurse jané aktivitetet e ndGrtimit, transporti i mallrave, guréthyesit, pérdorimi i pajisjeve
industriale e tjera. Pér asnjé nga kéto burime t& zhurmés nuk ka barriera qé do t& reduktonin nivelin
¢ zhurmés dhe ndikimin e saj tek banorét e zonave ku shtrihen kéto burime.

Komuna e Lipjanit duhet t& ket& pér bazé q& zhurma éshté njé nga ndotésit e mjedisit dhe matja e
nivelit t& saj &shté e nevojshme pér & vlerésuar nivelin e ekspozimit t& popullatés ndaj kétij ndotési.
Kjo &sht¢ edhe kérkesé ligjore & del nga Ligjit pér mbrojtje nga zhurma Nr. 02/L-102. Sipas kétyre
kérkesave komuna obligohet t& hartoj t& Planin ¢ Veprimit dhe Hartén e zhurmés, p&rmes sé cilave
do t& identifikohen lokacionet q& i ekspozohen zhurmés, prezantimi i tyre né harté dhe propozimin ¢
masave pér parandalimin dhe zvogélimin e ndotjes nga zhurma.

3. Toka dhe ndotja e saj
3.1, Faktorét me ndikim né degradimin dhe ndotjen e tokés

Natyra e Lipjanit éshté mjaft e shfryetézueshme. Ajo ka shumé funksione, &shté shtépi pér shumé
lloje & florés dhe faungs, ofron rekreacion pér banorét lokal dhe térheq turistét qé kontribuojné né
ckonoming lokale. Mirépo, degradimi i tokave bujqesore &shté si rezultat i ndértimeve dhe
planifikimit jo t& mirg, infrastruktura jo adekuate, ndotja e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore,
nga mungesa ¢ trajtimit t& ujérave, prerja e pakontrolluar e pyjeve, akumulimi i plehrave urbane, si
pasojé e mos menaxhimit t& miré, mungesa e riciklimit etj.

Nj& ndér ¢éshtjet me réndési né fushén e mbrojtés t& mjedisit éshté prerja ¢ pakontrolluar e pyjeve.

Degradimi i pyjeve po ndikon né shkatérrimin e sipérfageve, & cilat e kang edhe rolin e mbrojtésit,

nga erozioni. Uji i shkaktuar nga t& reshurat ¢ médha po kalon pa ndonjé pengesé né shiretérit e
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lumenjve, q¢ si rezultat sjellin vérshimet. Rrezik tjetér permanent paraqesin edhe té reshurat, t& cilat
ndikojné né rritjen e sasisé dhe nivelit t& jit né lumeny, & cilét t3 pambrojtur vérshojné sipérfage 18
médha (€ tokés kualitative bujqésore. Perdorimi I pakontrolluar i pesticideve t& ndryshme pér
trajtimin e barojave te kqija etj.

3.2. Tokat erozive

Gjaté periudhave kur t& reshurat jang 18 shpeshta dhe pas shkrirjes s& borés, sasia e ujit rritet duke
krijuar pérmbytje (vérshime). Faktors t& tjere g€ shkaktojné vérshime, jané edhe mbeturinat népér
lumenyj, si dhe rrokullisjet e guréve nga bjeshkeét.

Zonat e rrezikuara nga vérshimet jané zonat prané rjedhave dhe kjo si rezultat i mungesés sé pan-
dave mbrojtése Komuna duhet t& krijoj& bazén e t& dhénave pér rrjedhat e lumenjve dhe erozioneve
dhe ti vendosg ato né GIS harta pér t& treguar zonat ku vérshimet mund (& ndodhin. K&to t& dhéna
do t& shérbejné pér mbikqyerje t& vazhdueshme t& lumenjve dhe pér analiza hapésinore pér nivelin ¢
ndikimeve nga vérshimet. Komuna né bashképunim me institucionet pérkatése t& nivelit gendror
duhet (€ hartoj& planin e veprimeve nga vérshimet dhe masat zbutése pér pérgjigje t& menjéhershme
ndaj 1rezigeve nga vérshimet,

3.3. Erozioni

Erozioni &shté njéri nga fakforét mjafié 1& réndésishém pér ta trajtuar nga se rrezikon sipérfaqet
bujgésore, infrastrukturén, por edhe t& mirat e krijuara dhe t& planifikuara nga faktori njeri. Kjo
dukuri &shté prezente pothuaj né téré territorin e komunds sé Lipjanit n¢ forma dhe madhgsi t&
ndryshme. Pérshpejtimin e késaj dukurie né shumé raste e ka luajtur edhe faktori njeri si rezultat i
mos shirytézimit racional t& tokave bujqésore, pretjes s& pa kontrolluar t& pyjeve, por edhe gjaté
shfrytézimit t& pa kontrolluar t& materialeve inerte dhe ndértimore. M& tepér prezent &sht& mbi
formacionet molasike si rezultat i degradimit t& pyjeve, vegjetacionit dhe pjerrésisé sé terrenit, i cili
paragitet né formé t& shpélarjeve sipérfagésore dhe lugjeve réke, por edhe pérgjaté brigjeve te
shtretérve t& lumenjve, e pérrenjve, pérdorimit t& pa pérshtatshém t& toké&s, mos ndértimi i pritave
malore etj.

Erozioni
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3.4. Shkalla e erozionit

Territori i komunés s& Lipjanit karakterizohet me njé pjesémarrje t& sipérfageve erozive sipas kétyre
kategorive: Sipérfaget t¢ cilat i jang nénshtruar erozionit shumé t& dobét 30% erozionit t& dobét
pérfshijné sipérfagen rreth rreth 30% t& territorit. Erozioni | mesém 27%. Hapésirat me erozion t&
fort¢ n€ komunén e Lipjanit p&rfshijng 9 %. Erozioni shumé i forts 2 %.

4. Menaxhimi i mbeturinave

Menaxhimin e mbeturinave né Komunén e Lipjanit e béné KRM “PASTRIMI: NJ.O. LIPJAN. Kjo
kompani kryen shérbime né gytetin ¢ Lipjanit dhe fshatrave t¢ Komunés sé Lipjanit, pérkatésisht n&
57 fshatra. N& sistem pér menaxhimin e mbeturinave jan€ pérfshiré 8839 ekonomi familjare nga
gjithsejé 9497 sa jané n& Komunén toné, ku mbulueshméria e tyre Eshté rreth 90 %. Kjo kompani
ofron shérbime edhe pér biznese qe operojné né Komunén e Lipjanit.

Sherbimet ofrohen pér 1895 biznese te ndryshme nga 3076 sa jané te regjistruara apo afer 70% té
tyre dhe pér afér 85% t& instuticioneve publike.

Menaxhimi i mbeturinave ne Komunen e Lipjanit &shté njé ndér sfidat mé t& médha ku si faktor me
ndikim konsiderohen:

- Pagesat e uleta mekanizmi i vjetersuar numri i vogel i punétoréve etj.

- Ridizajnimi i pikave t& pérgjithshme t& vendosjes s& kontenjeréve konform numrit t& banorve,

- Funksionalizimi dhe menaxhimi i lokacionit pér grumbullimin e mbetjeve inerte.

- Vénia nén kontroll e t& gjithave mbetjeve shtazore.

- Mungesa e kontenjereve 1.1m né disa pika t& nevojshme brenda qytetit.

- Nevoja pér rritjen e numrit te automjeteve né shérbim t& bartjes s& mbeturinave.

- Format e reja t& ményres sé riciklimit te mbeturinave.

Shkalla e inkasimit ne vitin 2021

Amvisérité 417,927.25
Bizneset 42,050.72
Institucionet 218.76
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Deponimi i mbeturinave ne vitin 2021

| Sasia e mbeturinave | 10053.12 TON.

Ne gytetin e Lipjanit shérbimi zhvillohet 7 dité& né javé nga ora 19 né mbremje.

NE pjeset nderurbane dhe fshatra shérbimi kryhet deré mé deré njé heré né javé.

Mbulueshmeria me sherbim ne qytet &shtg 80%/

Mbulueshmeria né fshatra &shté 90%.

Numri i punétorve &shté 58 ge konsiderohet jo i mjafiueshem duke pas parasysh rritjen e numrit te
ekonomive familjare ne sistem.

Mekanizimi: gjithsej 7 kamion te kapacitetit 1.1M, nje kamion te kapacitetit 7, nje Auto fshisg,
Kamion te Bores, Eskavator - ngarkues, Autoveture dhe Kamion transportues.

Me qgéllim & rritjes sé shérbimeve planifikohet detyrimi i lidhjes sé kontratave me disa biznese 18
caktura & cilat kané shfrytézuar shérbimin por i jang shmangur obligimeve ndaj ndérmartjes.
Kerkohet njé bashkpunim né rritje me institucionet komunale me géllim té& rritjes sé cilésisé s&
shérbimeve.

Zgjerimi i shérbimeve t& grumbullimit t8 mbeturinave t& béhet ng& t&r komunén, Mbyllja dhe
mbulimi i vendhudhjeve ckzistuese né pérputhje me standarded pérkatése. Planifikimi i vend-
hudhjes sé re t& mbeturinave duhet t8 jeté komplementare me krijimin ¢ hapsirave t& seleksionimit
edhe pér (hapésira pér trajtimin termal dhe biologjik) (¢ mbeturinave. Zvogélimi i sasisé se
reciklimit t& mbeturinave, gjegjésisht t& béhet promovimi i ¢asjeve ekonomike. Té behet pastrimi i
vend-hudhjeve ilegale t&¢ mbeturinave sa mé& shpejt (& jeté¢ e mundur n& ményré q& komuna ¢
Lipjanit t& ofroj& nj& ambient atraktiv pér investitorét dhe qytetarét.

Rekomandohet njé program i menjéhershém p&r mbledhjen e mbeturinave & hudhura ilegalisht.

5. Biodiversiteti

Komuna e Lipjanit ka nj& shtrirje mjaft t& madhe gjeografike e cila pérfshin zonat mesatarisht t&
larta dhe zonat e uléta t¢ terrenit. N& kété komung sa i pérket fitodiversitetit i lidhur me llojet e
biméve drunore shkon deri te brezi i ahishteve (Fagus silvatica) té pérziera me bung (Quercus
petraea), ndérkaq né zonat e uléta kemi vegjetacionin e livadheve me shoqrime mjaft ¢ médha dhe
t& begatshme me lloje. Po ashut né kéto zona e gjejmé edhe vegjetacionin ruderal pérgjat rrugéve
dhe vendbanimeve por edhe barojat e kéqia 1& cilat gjenden né tokat djerrina, né kufi t& parcelave
dhe né aftrsi t& gjerdheve,

Sa i pérket Zoodiversitetit kjo komuné& me fshatrat & e rrethojng keté komuné jané t8 pasura me
llojllojshméri shtazore, kétu vlené t& pérmendet Parku Natyror Blinaja. Prezenca e shumé shtazéve
t& egra, si dreri, kaprolli, derri i egér, muflloni, macja e egér, lepuri, ujku, dhelpéra etj., si dhe
shumé shpez€, e b&jné két¢ vend atraktiv. Vet kushtet natyrore né Blinajé mundésojné njé
regjenerim t€ botés bimore dhe shtazore mjaft t& pérshtatshme pér rekreacion dhe vizitoré. Sa i
pérketé zoodiversiteti, sipas t& dh&nave, dhe analizave t& ekipit punues territori i komunés sé
Lipjanit &sht¢ i pasur me kafshé t& egra edhe né& zona t& jera né mesin e t& cilave ka edhe lloje q&
konsiderohen si (€ rrezikuara dhe né& kété drejtim, parashikohet mbrojtja e zonave ku jetojné dhe
veprojné kéto kafshé, dhe bimé si dhe mbrojtja e tyre si specie.

Pas hulumtimeve t& béra né fitodiversitetin ¢ komunés s¢ Lipjanit, parashikohet q& disa lloje t&

mbrohen, ruhen dhe konservohen pasi q& &shté konstatuar se ekzistojné fitocenoza t& cilat jang
mjaft t& begatshme dhe interesante n€ aspektin ckonomik, shkencor dhe mjekésor.
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Né fushén e biodiversitetit, parashihen projekte (& pérbashkéta me komunat tjera. Parashihet
inventarizimi i florés dhe faunés né gjithé territorin ¢ komunés, duke specifikuar ¢ka duhet t&
mbrohet dhe gka mundé t& shfrytszohet.

Parashikohet njé rezervat pér ruajtjen e kaprrollit (Capreolus capreolus), ujkut (Canis lupus),
dhelprés (Vulpes vulpes), arealet e té cilave jang mjaft t& rrezikuar.

Parashikohet revitalizimi i ekosistemeve pyjore pér parandalimin ¢ shkatérrimit 1 habitateve t&
shumé llojeve bimore dhe shtazore, né territorin e komunés s& Lipjanit. Duke e konsideruvar t&
rénd&sishme edhe ruajtjen e habitateve t& fluturave, shpezéve mishngrénés etj.

N& komunén e Lipjanit deri mé tani jang véné nén mbrojtje disa zona me réndési t& vecanté.
Monumenti i Natyrés me Réndési té Vecants “Shpella e Gadimes” - ndodhet ng fshatin Gadime
e Ulét t& Komunés sé& Lipjanit, e lokalizuar ng kodre e “Merturit”, ndérsa hyrja ndodhet né pjesén e
poshtme (€ grykés s& lumit (pérroskés) Klysura né lartési mbidetare 580 metra. Pér shkak t& vlerave
t& médha, kristaleve, dukurive shpellote interesante dhe pozités sé pérshtatshme shpella pérgatitet
dhe hapet pér vizitor né vitin 1976.

Vend Gjuetia e Réndésisé s¢ Vecanté “BLINAJA”- Shtrihet né tri Komuna, até t& Lipjanit,
Drenasit dhe Shtimes dhe ka njé sipérfage prej 2795/ha, dhe &shté e tipit t& mbyllur. Karakterizohet
me zoodiversitet t¢ pasur. Kjo njési menaxhimi shtrihet né piesén peréndimore & ultésirés s&
Kosovés, n€ jugperéndim t& Prishtings né largssi prej 32 km dhe ngrihet né lartésité 600 - 850 m
mbi nivelin e detit, né njé rajon kodrinor. Sipas destinimit, éshté zoné gjuetie me réndési t& vecanté,
e themeluar ng vitin 1955 dhe rithemeluar né shkurt t& vitit 2009,

Ligatina e Hencit-Radevés e lokalizuar ndérmjet komunave F. Kosové, Gracanicé dhe Lipjan,
me njé sipérfaqe prej 109 ha. Eshté zon& me vlera dhe karakteristika t& veganta natyrore si:
ornitologjike, ihtiologjike, hidrologjike, botanike dhe peisazhore.

Monumenti i Natyrés “Burimet ¢ Ujit® né fshatin Baicé- monument i natyrés me karakter
hidrologjik me njé& sipérfaqe prej 5 ari. Gjithashtu jané véné nén mbrojtic njé numér i madhé i
Monumenteve & Natyrés me karakter botanik si: “Trungu i Qarrit (Querqus cerris)” né& fshatin
Gadime ¢ Epérme; Trungu i Bungbutés (Quercus pubescens)” ng fshatin Dobrajé ¢ Madhe, dhe
késhtu njé mori vlera tjera botanike népér lokalitete t& ndryshme t& komunés s& Lipjanit jané véng
nén mbrojtje sipa dispozitave t& Ligjit pér Mbrojtjen e Natyrés.

Flora — Fitodiversitetit n& komunén e Lipjanit shkon deri te brezi i ahishteve (Fagus silvatica) t&
pérziera me bungé (Quercus petraea), ndérkaq né zonat e uléta kemi vegjetacionin e livadheve me
shogrime mjaft t& mdha dhe t& begatshme me lloje. Po ashtu né kéto zona e giejmé edhe
vegjetacionin ruderal pérgjat rruggve, vendbanimeve, dhe né tokat djerrina.

Fauna- Komuna e Lipjanit karakterizohet me njé zoodiversitet (& pasur. Pér réndésing e
biodiversitetit shquhet Vend Gjuetia e Réndésiss s& Vecanté “Blinaja”, me njé llojllojshméri t&
madhe t& faunés. Ky rezervat shtrihet né njé sipérfaqe prej 2795ha. Llojet kryesore t& faunés sé& egér
né Blinajé jané: Derri i egér (Sus scrofa) - me rreth 500 krerg, Dreri i kuq (Cervus elaphus) - rreth
150 krerg, Dreri i murrmé (Dama dama) - rreth 100 krerg, Kaprolli (Capreolus capreolus) - rreth
170 kreré. Lloje tjera prezenté jané edhe Viedulla (Meles meles), Shqarthi i ahut (Martes sp.),
Shqarthi i pishés evropiane (Martes sp.), Lepuri (Lepus europeus), Korbi (Corvus corax), Laraska
(Pica pica), Shgiponja minj ngrénése (Buteo buteo), Rosa e egér (Anas querquerdula), Macja e egér
(Felis sylvestris), Ketri (Sciurus vulgaris), etj.

Parashikohet revitalizimi i ekosistemeve pyjore pér parandalimin ¢ shkatérrimit t& habitateve t&

shumé llojeve bimore dhe shtazore, né territorin e komunés sé Lipjanit. Duke e konsideruar t&
réndésishme edhe ruajtjen e habitateve t& fluturave, shpezéve mishngrénés efj.
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Problemet me & cilat ballafagohet mjedisi né komunén e Lipjanit, i atribuohen kryesisht
mosmenaxhimit t& duhur 1& ujérave t& zeza dhe mbetjeve t& ngurta, (€ cilat ndotin tokén dhe ujérat.
NEg anén tjetér aktivitetet n& bujqési, guréthyesit, degradimi i pyjeve, ndértimet né tokat bujqésore,
veprimtarité e caktuara biznesore, komunikacioni dhe aktivitete tjera jang njé kontribues i madhé i
ndotjes mjedisore.

5.1. Gjendja ¢ pyjeve

Pérkundér parimeve mbi menaxhimin, ruajtjen dhe zhvillimin e géndrueshém, pérfshirg parimin
parandalues, konservimin ¢ diversitetit biologjik, barazisé ndérbreznore dhe zhvillimit ekonomik t&
qéndrueshém, gjendja e pyjeve dita ditgs po ndryshon. Ndryshimet né gjendjen e pyjeve jané
kryesisht ng& zvogélimin e fondit pyjor, llojit t& drunjtéve, si dhe sipérfageve t& pyllézuara nga
prerjet ilegale dhe zjarret.

5.2. Roli prodhues

Roli prodhues i pyjeve t& Lipjanit &shtg mjaft i réndésishém, duke iu falénderuar strukturés sé
sipérfageve pyjore. Mir&po, prodhimi i tanishém i pyjeve € territorit t& Lipjanit éshté zvogéluar
dukshém nga prerjet e egra t& paralufiés dhe ato ilegale q& jané mjaft t& larta edhe sot.

Funksioni mé i réndésishém i pyjeve &shié se ato mbrojné tokén nga erozioni dhe ményrat e
ndryshme t& zhveshjes dhe kané ndikim né karakteristikat klimatike, n& pengimin e vérshimeve t&
sipérfageve bujqésore dhe vendbanimeve né pjesét prané bregut t& ujérave.

Né Komuné e Lipjanit nuk ka pyje pér destinim t& veganté, ato kryesisht kané karakter ekonomik
dhe pjesérisht mbrojtés nga erozioni dhe ndikimet e ndryshme natyrore, ndérsa zona t& shpallura
nén mbrojtje éshté¢ Rezervati Blinaja.

5.3. Faktoret me ndikim né degradimin dhe ndotjen e tokes

Natyra ¢ Lipjanit &sht¢ shume ¢ vlefshme. Ajo ka shumé funksione, éshts shtépi pér shumé lloje

t¢ florés dhe faunés, ofron rekreacion pér banorét lokal dhe (€rheq turistét q& kontribuojné né
ekonoming lokale. Mirépo, degradimi I tokave bujgesore &shté si rezultat i ndértimeve pa leje dhe
planifikimit jo t& miré, infrastruktura jo adekuate, ndotja e ujérave sipérfagésore dhe néntokésore,
nga mungesa ¢ trajtimit t€ wjérave, prerja e pakontrolluar e pyjeve, akumulimi I piehrave urbane, si
pasojé e mos menaxhimit t& mir&, mungesa e riciklimit etj.

Njé ndér ¢éshtjet me réndési né fushén e mbrojtés t8 mjedisit &shté prerja e pakontroliuar e pyjeve.
Degradimi i pyjeve po ndikon né shkatérrimin e sipérfageve, & cilat e kané edhe rolin e mbrojtésit,
népér t€ cilat uji i shkaktuar nga 18 reshurat ¢ médha po kalon pa ndonjé pengesé né shitretérit e
lumenjve, g€ si rezultat kemi vérshimet. Rrezik tjetér permanent paraqesin edhe t& reshurat, t& cilat
ndikojné né rritjen e sasisé dhe nivelit t& ujit né lumenj, & cilét t& pambrojtur vérshojné sipérfaqe t&
médha € tokés kualitative bujgésore. Perdorimi i pakontrolluar i pesticideve t& ndryshme per
trajtimin e barojave te demshme etj.

V. PROBLEMET KRYESORE MJEDISORE

i

1. Pérshkrimi i problemeve kryesor sektoreve

* Ndofja e ujérave sipérfaqésore nga shkarkimi i ujérave t& zeza dhe atyre industriale né lumenjé
pa frajtim paraprak;
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* Ndotja i shtretérve t& lumenjéve nga mbeturinat komunale, mbeturinat industriale dhe aktivitetet
tiera njerézore;

* Sasi e pamjaftueshme e ujit sipérfagésor dhe néntokésor pér pije dhe pér nevoja tjera;

* Cilési e dobét e ujérave sipérfagésore né rrjedhén kryesore t& lumit;

¢ Qasja né mmjetin e ujésjellésit dhe né rrjetin e kanalizimit ende nuk éshté ofruar pér t& gjitha
ekonomite familjare;

* Tejkalime t& vlerave t& lejuara t& cilésisé s& ajrit né zonén urbane t& komunés;

® Shkarkime t& démshme né ajér nga proceset industriale, ngrohja né ekonomité familjare,
bizneset dhe transporti.

¢ Nuk ka Plan Lokal té Veprimit pér Cilési t& Ajrit;
Ndotja nga zhurma gé& vjen kryesisht nga industria dhe transporti;

* Mungon Plani Lokal pér Mbrojtje nga Zhurma

¢ THumbja e tokés me cilési té larté bujgésore nga zgjerimi i vendbanimeve dhe aktivitetet
ekonomike;

* Ndotja e tokés nga deponité e mbeturinave komunale, mbeturinave industriale dhe nga
aktivitetet tjera ckonomike;

¢ Fragmentimi i parcelave dhe tokave bujqésore dhe ndérrimi i destinacionit té tokave bujqésore;
® Degradimi i toké&s nga aktivitetet e shfrutezimit t& resurseve minerare dhe erozioni;

* Mungesa e planeve lokale pér mbrojtje t& tokés;

* Menaxhim i mbeturinave komunale né hapésira publike ka nevojé pér fugizim t& métejmé;

* Deponi ilegale t&€ mbeturinave né disa zona t& komunés;

* Ndarja reciklimi, kompostimi dhe format tjera t& trajtimit t& mbeturinave jang né shkallé shumé
t& ulét;,

* Kapacitete € limituara teknike pér ndarjen dhe trajtimin e mbeturinave;

o

Né territorin e komunés ka zona/monumente t& roﬁur énatyres;
* Mbrojtje jo e mjaftueshme e peisazhit natyror dhe ekosistemeve;

¢ Degradimi i habitateve natyrore dhe peisazhit, degradimi i pyjeve nga prerjet ilegale;
® Mungesa e Programit Lokal p&r Mbrojtjen e Biodivesitetit;

¢ Mungese e planeve lokale pér zhvillimin ¢ turizmit dhe promovimin e tij.

o Niveli joi kénaqsé i vetédijes mjedisore;
¢ Pjesémarrje ¢ ulét e publikut n& vendimmarrjen mjedisore;
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e Zbatim i pamjaftueshém i VSM-s& dhe VNM-sé pér planet, programet dhe projekiet e
nivelit lokal;

e Numri i vogél i inspektoréve pér sektorin e mjedisit.
e Buxheti i limituar né sektorin e mbrojtjes s& mjedisit.

*  Mbrojtja e cilésisé sé ujérave sipérfagésore nga ndotja urbane dhe industriale;

® Zbatimi i vendimeve pér zonat e mbrojtura ujore sipas Vendimeve t€ Qeverisé:

* Tete (8) puse te ish fabrika e Letres ( parcellat jane ne prone private) Vendimi per mbrojtjen
e zonave 1 11, dhe III;

* (Gjashte (6) puse te arat ¢ konjuhit( parcellat pjeserisht jane prone e Komunes) eshte ne
proces Vendimi per zonat mbrojtese I, 11, I11

* Mbrojtja e resurseve ekzistuese & ujrave:

Pérmirésimi 1 mbrojtjes s& burimeve ujore né sistemet rurale t€ ujérave.
KRU "Prishtina" sh.a Njesia Operative ¢ Ujésjellésit né Lipjan ka afér 12000 konsumatorg € cilét
furnizoheh nga kéto burime néntok&sore né akuifer intergranular.

Lokacionet ¢ pueseve néntokesore t& cilét furnizohen gytetaret e Komunes s Lipjanit:

- Tetd (8) puse t& ish fabrika e Letres (parcellat jané né& prong private) ekziston vendimi per
mbrojtjen e zonave 1, 11, III;

- Teté (8) puse te livadhet afer ETC (parcella eshte prone e AKP);

- Gjashte (6) puse te arat e Konjuhit (parcellat pjesérisht jané proné e Komunégs) eshte ne
proces vendimi per zonat mbrojtese 1, II, II1;

- Nj& (1) pus né Vrellé (parcela &shté& prong e Minieres s&€ Magnezitit n& Magure);

- Katér (4) puse n& Marec (parcelat jané ne proné private);

- Pesé (5) puse grumbulluese né Sllovi (parcellat jané né proné private);

- Tri (3) puse né Qylagé qé nuk jané t& shfrytézueshém (parcella &shté proné e Komunés);

- Burimet e ujit g& nuk menaxhohen nga KRU Prishtina, gjenden né¢ Shal¢, Krojmir dhe
Resinovc.

® Rritja ¢ kapaciteteve pér trajtimin e ujérave t& ndotura urbane dhe industriale;

® Rritja e kapaciteteve pér furnizim me ujé t& pijes dhe mbulueshmérisé mé shérbimin e
ujésjellésit dhe kanalizimit;

* Mbrojtja nga vérshimet dhe pérmbytjet;

¢ [dentifikimi i pikave & rrezikshme pér vérshime;

® Hartimi i projekteve konkrete pér parandalimin e pérmbytjeve.

Plotésimi i bazés rregullative, programore dhe institucionale p&r mbrojtjen e ajrit nga ndotja
dhe menaxhimin e ajrit;

* Pérmirésimi i cilésisé sé ajrit pérmes zbatimit t& masave pér reduktimin e shkarkimeve né ajér;

® Pé&rmirésimi i informimit dhe rritja e vetédijésimit pér mbrojtje nga ndotja e ajrit;
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~® Reduktimi i zhurmé&s pérmes zbatimit € masave dhe hartimit € planeve pérk

e Mbrojtja e tokés bujqésore nga ndértimi, aktivitetet ekonomike dhe ulja e
kontaminimit t¢ tok&s nga burimet direkte dhe jo-direkte;
Mbrojtja e tokés nga erozioni dhe pérmbytjet;
Pérmirésimi i tokave té degraduara;

¢ Rehabilitimi dhe restaurimi i tokave t€ ndotura;

®  Pérmirésimi i sistemit pér grumbulimin e mbeturinave dhe rritja € mbulushmérisé me
shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave;

® N& kuader t& Planit lokal pér menaxhimin ¢ mbeturinave {& trajtohen:
Menaxhimi i mbeturinave voluminoze, elektrike/elektronike, vajrave t& pérdorura:
- Caktimi i pikave pér grumbullimin e kétyre rrymave;
- Hapja prang kétyre pikave t& dyqaneve t& dorés sé dyté ;
- Stimulimi i bizneseve dhe lidhja e marréveshjeve me to pér grumbullimin e rrymave té
veganta si¢ mund t€ jené (baterité, vajrat e pérdorura, makinat né fund té jetés s& tyre);
- Mundésia e asgjésimit t& mbetjeve shtazore né nivel rajonal/furnizimi i prodhuesve me
kontenieré t€ vecanté dhe pércaktimi i masave pér transportin dhe asgjesimin e késaj rryme;
- Hartimi i rregulloreve t& veganta pér menaxhimin e ¢do rryme (roli detyrat pérgjegjésits,
protokoilet e grumbullimit, transportit dhe asgjésimit).

® Manaxhimi i mbeturinave spitalore:
- Pércaktimi i sasive t& prodhuara t&€ mbeturinave t& rrezikshme spitalore;
- Caktimi i protokolleve pér grumbullimin, magazinimin dhe transportin e sigurt té tyre;
- Furnizimi me infrastrukturén e nevojshme pér grumbullimin e diferencuar t& késaj rryme
- Identifikimi i mundésis¢ pér asgjésimin né nivel rajonal.

¢ Manaxhimi i mbeturinave inerte (Prioritet):
- Formulimi dhe publikimi i nj& fushate vetédijésimi pér mbeturinat inerte;
= Zbatimi i legjislacionit dhe pérgjegjésisé sé& zgjeruar té prodhuesit;
- Vendosja e protokolleve t€ vecanta pér grumbullimin dhe transportin pér gjeneruesit e
mbetuinave inerte;
= Hartimi i njé& rregulloreje t& veganté pér kété rrymé (roli detyrat pérgjegjésité, protokollet e
grumbullimit, transportit dhe asgjésimit)
- Funksionalizimi i lokacionit/deponisé pér mbetje inerte.

* Eliminimi i deponive ilegale t& mbeturinave komunale dhe industriale;

- Mbledhja, ngarkimi, transportimi dhe deponimi i mbeturinave siperfagésore t& llojeve té
ndryshme, né€ pika t€ ndryshme né& t&ré teritorin e Komunés sé Lipjanit;

- Pastrimi i vendit nga i cili jan& larguar mbeturinat dhe nivelizimi i terenit. Gjaté
nivelizimit duhet t& mbulohet me dhe sipérfagja né ményré gé t& rreguliohet dhe t&
pérgatitet pér shfrytézim normal t& tij;

- Nga kompania KRM “Pastrimi” & b&het largimi i vazhdueshém i deponive, duke
edukuar komunitetin pér t& mos hedhur mbeturinat né kéto zona;

- Fillimi 1 njé fushate vetédijésimi, duke vendosur mbishkrime si “Ndalohet hudhja e
mbeturinave”, si dhe takime me banorét qé jetojné afér deponive ilegale.

* Parandalimi i krijimit t& deponive:
- Sigurimi i deponive duke i rrethuar me gardh pas pastrimit t& tyre, pér t& evituar rikrijimin e
tyre;
- Pas pastrimit & tyre dhe rrethimit me gardh, komuna mund t& vendos qé kéto zona t’i kthejé
né zona rekreative, si gjelbérimi i tyre duke i mbjellé me barg;

33




- Vendosja e disa tabelave informuese prané zonave té deponive t& egra “Mos hudhni
mbeturina” apo “Ndalohet hudhja e mbeturinave”;

- Monitorimi i vazhdueshém i pikave t& nxchta, duke shtuar aktivitetin e inspektoréve né kéto
zona. Raportime t& rregullta mujore né lidhje me gjendjen e deponive t& egra, duke
angazhuar edhe komunitetin pér t& evidentuar dhe raportuar raste t& depozitimeve ilegale;

- Njoftimi i komunitetit g& né rast se ata identifikohen qé kang deponuar mbeturina né até
zoné, do t& merren masa ndéshkuese.

Rritja e kapaciteteve. dhe mundésive pér ndatjen, riciklimin dhe kompostimin e
mbeturinave;

Hartimi i njé sistemi monitorimi p&r matjen e performancés t& shérbimit, organizimi i
fushatave t& vetédijésimit pér mbeturina.

Identifikimi dhe studimi i zonave t& natyrés q& plotésojné kriteret pér tu shpallur zona t&
mbrojtura;

® Hartimi i Planit pér menaxhimin e trashegimisé natyrore;
Promovimi i vlerave natyrore dhe zhvillimi i turizmit malor;

Parandalimi i veprimeve g& démtojné natyrén, biodiversitetin dhe pyjet;

¢ Ripyllézimi i zonave t& shpyllézuara;

* Niveli jo i kénaqshém i vetédijes mjedisore;
Pjesémarrje e ulét e publikut né vendimmarrjen mjedisore;

* Zbatim i pamjaftueshém i VSM-s& dhe VNM-sé pér planet, programet dhe projektet
zhvillimore t& nivelit lokal;

o Numri i vogél i inspektoréve pér sektorin e mjedisit;
* Buxheti i limituar né sektorin e mbrojtjes s& mjedisit;

* Parandalimi i ndikimeve negative né mjedis q& vijné nga zbatimi i projekteve dhe planeve
sektoriale.

PLANI I AKTIVITETEVE

2 €rgaditja ¢ studimit t8 fizibilitetetit pér
= ndértimin e impiantit pér trajtim t&
ujérave t€ zeza pér Komunén e Lipjanit,
© Pérgaditja e studimit t& fizibilitetit pér X |
2 ndértimin e impianteve pér kapacitete t& |
= vogla pér ato pjesé q& nuk pérfshihen ng
Mbrojtja e impianitin kryesor pér trajtimin e ujérave
% B cilésisé sé te zeza.
¢z E gjérave Pastrimi i deponive t€ mbeturinave né | x X X
2 'z sipérfaqésore brigiet e lumenjeve dhe rrjedhat tjcra |
P -z Rritja e cilésisé | ujore. |
%| dhe sasisé s& Zbatimi i UA p#r normat e shkarkimeve | x |
8| ujit t& pijes t¢ ujérave € ndotura nga operatorst |
5 ekonomik. !
|
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Pérgatitia e projektit pér trajtimin e
zonave t& mbrojtura sanitare né& Lipjan
dhe zonat tiera 1€ pércaktuara né HZK.

Rritja e kapacitetit pér furnizim me ujé t8
pijes pér vendbanimet qé nuk kané rrjet
1€ ujésjell&sit.

Ndértimi 1 kolektoréve anésor t& ujérave
t& zeza pérgjaté rrjedhave ujore.

Mbrojtja
nga  vérshimet
dhe pérmbytjet

Finalizimi i projektit p&r rregullimin dhe
mirémbajtjen e shtratit t& lumenjeve.

Ngritja e vetédijes s& qytetareve pér
rastet € pérmbytieve.

Ajri dhe zhurma

Plotésimi i
bazés
rregullative,
programore dhe
institucionale
per menaxhimin
e ndotjes sé ajrit

Hartimi i Planit Lokal t& Veprimit pér
Cilési t& Ajrit.

2023

Hartimi i Rregullores pér menaxhimin e
cilésisé sé ajrit

2023

Hartimi 1 Plani_t Lokal t&¢ Mobilitetit.

Pérmirésimi i
cilésisé s& ajrit

Identifikimi i burimeve t& ndotjes s& ajrit
pérmes hulumtimit t& burimeve t&
emisioneve né ajér.

Zgjerimi i sip8rfageve t& gjelbra né
zonén urbane dhe pérrreth zonave
komerciale dhe industriale.

Ndalimi i pérdorimit t& théngjillit pér
ngrohje né zonén urbane.

Pérgaditja ¢ projektit p&r ndértimin ¢
infrastrukturés pér ngrohje gendrore.

Pérmirésimi i
informimit dhe
rritja e
vetédijésimit
pér mbrojtje nga
ndotja e ajrit

Sensibilizimi i opinionit lidhur me
pérfitimet q& krijohen me aplikimin e
masave efigiente n& objektet ¢ banimit.

Blerja e stacionit mobil pér monitorimin
e cilésisé s& ajrit né territorin e Komunés
s¢ Lipjanit

Vendosja e TV ckraneve q€ tregojné
nivelin e ndotjes né lokacione (&
ndryshme né qytet.

Nxitja dhe mbéshtetja teknike e
ckonomive familjare pér renovimin e
objekteve dhe pérmirésimin ¢ izolimit
termik.

Reduktimi i
zhurmés

Hartimi i Planit Lokal pér Reduktimin e
Zhurmgs.

Vendosja e barrierave pér reduktimin e
zhurmrés  pérrreth  objekteve @
shkaktojng  zhurmé/autoudha, zonat
komerciale indsutriale.

Reduktimi i garkullimit 1& automjeteve té
rénda né zonén urbane (Caktimi i
rrugéve  pér  kalimin e mjeteve
transportuese me peshé mbi 7.5t)

Zbatimi i orarit pér limitetet e tejkalimit
t& normave t& zhurmés né zonat urbane
/HZK.

Shfry

Mbrojtja e tokés
bujgésore  me
cilési & larte

Fushaté vetédijésimi dhe informimi pér
mbrojtjen e tokés bujgésore.

Mbikéqyrje e ndértimeve n& tokén
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nga ndértim bujgésore sipas kritereve t&€ HZK.
Hartimi i Planit t& zhvillimit rural.
Mbrojtja e | Identifikimi i tokave t& ndikuara nga | x
tokés nga | erozioni.
erozioni dhe | Pyllézimi i sipérfageve t& tokés t&
pérmrésimi i | ndikuara nga erozioni.
tokave t& | Aplikimi i subvencioneve  dhe | x
degraduara stimulimeve pér farmerét q& punojné
tokat djerrina.
Ulja e | Pastrimi i tokave bujqésore nga deponité | x
kontaminimit t& | e mbeturinave komunale.
tokés nga | Pastrimi i tokave bujgésore nga deponité | x
burimet direkte | ¢ mbetjeve t& makinave,
dhe jo - direkt | Ndalimi i derdhjes s& ujérave urbane ng | x
toka bujgésore
Fushata vetédijésimi me farmeré&/e pér | x
pérdorimin ¢ drejté té plehrave kimike
dhe pérmirésimin e cilésisé sé tokss.
Pérmirésimi i | Rritja e numrit t&€ ekonomive familjare | x
sisternit pér | ng sistemin e  grumbullimit @
% grumbulimin e | mbeturinave.
,E mbeturinave Shtimi i kapaciteteve teknike t& NP
B “Pastrimi”®  p&r  grumbullimin e
2 mbeturinave.
E Pastrimi i deponive ilegale & |x
g mbeturinave komunale dhe deponive
= t€ mbeturinave nga makinat e vjetra.
5 Aplikimi i gjobave pér personat fizik dhe | x
g juridik q& hedhin mbeturina né
= vendet jo adekuate.
Rritia e nivelit | Shtimi i kapaciteteve teknike pér ndarjen
dhe mundésive | e mbeturinave né vendburim.
pér  reciklimin | Fushaté vetédijésimi pér reciklimin e | x
dhe mbeturinave komunale.
kompostimin e | Shpémdarja e komposteréve familjargé | x
mbeturinave pér komopostimin e mbeturinave
organike.
Rritja e numrit | Hartimi i planit lokal t& veprimit pér
t¢ =zonave t& | biodiversitetin,
mbrojtura  dhe | Marrja n& mbrojtje e zonave t& reja té
promovimi i | natyrés.
'g vlerave € tyre | Shenjézimi i zonave t& mbrojtura té | x
E natyrore natyrés.
¥ Fushaté vetédijésimi p& mbrojjen e | x
;§ natyrés dhe promovimin e ekoturizmit.
": Parandalimi i | Implementimi i masave pér parandalimin | x
= | veprimeve q& e | e zjarreve n& male.
8 | démtojné Kontrollimi i gjuetisé ilegale. X
‘E‘ natyrén, Mbrojtja ¢ pyjeve nga degradimi dhe | xx
7. | biodiversitetin | prerjet ilegale
dhe pyiet
Parandalimi i | Zbatimi efikas i VNM n& projektet ¢
efekteve nivelit lokal.
mjedisore nga | Integrimi i VSM-s¢ n& kuadér t&}x
zhvillimet e reja | planeve, programeve né nivelin lokal.
Ngritja e | Organizimi i fushatave vetédijesuese pér | x
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vetédijes mbrojtien e mjedisit né shkollat fiflore.
mjedisore  dhe | Bashképunimi me OJQ dhe Shoqériné
nxitja e | Civile pér procesin ¢ vendimmarrjes
pijes€marrjes mjedisore,
shogérore  n& | Nxitja ¢ Partneritetit Publiko Privat | x X X
vendimmartjen | (PPP) ose Pjesémarrjen e Sektorit Privat
mjedisore (PSP) né¢ menaxhimin ¢ mbeturinave.
Fugqizimi i | Shtimi i numrit & inspektoréve pér | x
inspektoratit sektorin ¢ mjedisit dhe mbeturinave.
mjedisor Pérmirésimi i kushteve t& punés pér | x
inspektorét dhe zbatimi i stimulimeve,

Resurset ujore dhe menaxhimi I tyre

4. Plani 1 monitorimit

Pérgatitja e studimit & fizibilitetetit

Projekti i pérgaditur

Mijedis i paster

Mbrojtja e | pér ndertimin e impiantit pér trajtim Projekti i
cilésisé s€ | t& ujérave t& zeza pér Komun&n e | Numri i impianteve (& finalizuar;
ujérave Lipjanit instaluara; * Impinatet ¢
sipérfaqésore Pérgaditja e studimit té& fizibilitetit vogla té
pér ndértimin ¢ impianteve pér Numri i deponive t& instaluara;
Rritja e cilésisg | kapacitete t& vogla pér ato pjesé qé pastruara; * Deponité e
dhe sasis¢ s& | nuk pérfshihen né impiantin kryesor mbeturinave t&
ujit t€ pijes pér trajtimin e ujérave t& zeza. * Numri i rasteve € pastruara;
Pastrimi i deponive t& mbeturinave zbatimit t& normave t& * Udh&zimi pér
né brigjet e lumenjeve dhe rrjedhat shkarkimeve té ujérave | normate
tjera ujore. t& ndotura nga operatorét | Shkarkimeve (&
Zbatimi i UA pér normat e ekonomik; ujérave t&
shkarkimeve t& ujérave t& ndotura ndotura nga
nga operatorét ckonomik. Projekti i pergaditur operatorét
Pérgatitja e projektit pér trajtimin e ekonomik. .
zonave t& mbrojtura sanitare ne Numri i vendbanimeve
Lipjan dhe zonat tjera té pércaktuara | te perfshira ne rrjetine | Ekonomité
né HZK ujesjellesit familjare té
Rritja e kapacitetit pér furnizim me | Projektet e kygyra né rrjetin
uj8 t& pijes pér né vendbanimet qé implementuara ¢ ujésjeliésit.
nuk kané rrjet 8 ujésjellésit
Ndertimi i kolektoréve angsor t&
ujérave t& zeza pérgjaté rrjedhave
ujore,
Mbrojtja Finalizimi i projektit pér rregullimin | Projekti i finalizuar; Shtrati i
nga vérshimet | dhe mirémbajtjen e shtratit t& lumenjve i
dhe pérmbytjet | lumenjeve Numri i qytetaréve t€ rregulluar;

Ngritja e vetédijes sé qytetareve pér
rastet e pérmbytjeve.

pérfshiré né fushatat e
vetédijésimit dhe numri i
materialeve
vetédijesuese té

shpérndara;

E Plot&simi i Hartimi i Planit Lokal t& Veprimit Plani i Veprimit pér Plani lokal i

= | bazés pér Cilési t& Ajrit Cilési t& Ajrit i veprimit pér
rregullative, Hartimi i Rregullores pér finalizuar; Cilési t& Ajrit i
programore dhe | menaxhimin ¢ cilésisg s€ ajrit miratuar dhe i
institucionale Rregullorja pér zbatuar;

£, & pér menaxhimin | Hartimi i Planit Lokal te Mobilitetit { menaxhimin e cilésisé s&

< 'N e ndotjes sé ajrit ajrit ¢ pérgaditur; Rregullorja pér
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Plani Lokal i Mobilitetit
i finalizuar;

menaxhimin e
cilésisé sé ajrit e
aprovuar dhe e
zbatuar;

Plani Lokal i
Mobilitetit i
miratuar dhe i
zbatuar;

Pérmirésimi i
cilésisé sé ajrit

Identifikimi i burimeve t& ndotjes s&
ajrit pérmes hulumtimit t& burimeve
té emisioneve né ajér.

Zgjerimi i sipérfaqeve té gjelbra ng
zonén urbane dhe pérrreth zonave
komerciale dhe industriale

Hulumtimi i burimeve t&
emisioneve né ajér;

Sipérfaqja e zonave t&
gielbra t& reja;

Burimet e
ndotjes sé& ajrit
t€ identifikuara;
Zonat e gjelbra
t& zgjeruara;
Cilésia e ajrit e

Ndalimi i pérdorimit t& théngjillit pér | Vendimi pér ndalimin ¢ | pérmirésuar:
ngrohje né& zonén urbane théngjillit i miratuar,; Projekti i
Pérgaditia e projektit p&r ndértimin e finalizuar;
infrastrukturés pér ngrohje qendrore. | Projekti i pérgaditur;
Pérmirésimi i Sensibilizimi i opinionit lidhur me Numri i qytetaréve t& Vetédija pér
informimit dhe | pérfitimet q& krijohen me aplikimin e | pérfshiré né fushatat e eficiencén né
rritja ¢ masave efigiente né objektet e vetédijésimit; objektet e
vetédijésimit banimit Numri i materialeve banimit e
pér mbrojtje nga | Blerja e stacionit mobil pér vetédijesuese té ngritur;
ndotja ¢ ajrit monitorimin e cilésisé s¢ ajrit né publikuara; Cilésia e ajrit ng
territorin ¢ Komunés sé Lipjanit Stacioni mobil pér territorin e
Vendosja e TV ekraneve & tregojng | monitorimin e ajrit i komunés e
nivelin e ndotjes né lokacione t& bleré; monitoruar;,

ndryshme ng qytet

Nxitja dhe mbéshtetja teknike e
ckonomive familjare pér renovimin e
objekteve dhe pérmirésimin ¢
izolimit termik.

Numri i TV ekraneve &
tregojng nivelin ¢
ndotjes s& ajrit.

Numri i ekonomive
famiijare g& kang
périmirésuar izolomin
termik.

Informimi i
gytetaréve pér
cilésing e ajrit i
pérmirésuar,
Izolimi termik
né objekiet e
ekonomive
familjare i
pérmirésuar dhe
zvogglimi i
konsumit té
energjisé.

Reduktimi i
zhurmés

Hartimi i Planit Lokal pér
Reduktimin e Zhurmés

Vendosja e barrierave pér reduktimin
e zhurmrés pérreth objekteve qg
shkaktojne zhurmé /autoudha, zonat
komerciale/ indsutriale,

Reduktimi i  qarkullimit  t&
auromjeteve t& rénda né zonén
urbane (Caktimi i rrugéve pér
kalimin ¢ myjeteve transportuese mbi
pesha 7.5t)

Plani Lokal pér
Reduktimin e Zhurmés i
pérgaditur;

Gjatésia e barierave t&
vendosura pér
reduktimin e zhurmrés;

Numri i automjeteve t&
rénda q¢ qarkullojné né
zonén urbane;

Plani Lokal pér
Reduktimin e
Zhurmés i
aprovuar dhe i
zbatuar;

Zhurmra e
reduktuar;
Qarkullimi e
automjeteve 8
rénda né zonén

Zbatimi i orarit pér limitetet e | Numriianakesave pér | urbane i
tejkalimit t& normave t& zhurmés né | tejkalimin e normave t& | reduktuar;
zonat urbane /HZK zhurmés né zonat urbane
Zhatimi i
normave pér
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limitetet

Shfrytezimi i tokes dhe cilesia e dheut

zhurmés né

zonat urbane,
Mbrojtja e tokés | Fushat vetédijésimi dhe informimi | Numri i takimeve me Ngritja e
bujgésore me &r mbrojtjen e tokés bujqésore farmer dhe numri i vetédijesimit

cilési té larts
nga ndértimi

Mbikéqyrje e ndértimeve né tokén
bujqésore sipas kritereve 6 HZK.

Hartimi i Planit t& zhvillimit rural

materialeve pér
vetédijesim dhe
informimi pér mbrojtjen
e tok&s bujqésore;

Numri i nd&rtimeve ng
tok&n bujgésore;

Nurmri i rasteve t& tokave
parcializimit & tokave bujgésore i
bujgésore; reduktuar;
Plani i zhvillimit rural i | Zhvillim i
pergaditur, planifikuar i
bujqésisé.

dhe informimit
pér mbrojtjen e
tokés bujgésore;
Nd&rtimet ng
tokén bujqésore
té reduktura;
Parcializimi i

Mbrojtja e
tokés nga

Identifikimi i tokave t& ndikuara nga
erozioni

Sipérfaget ¢ tokave t&
ndikuara nga erozioni;

Tokat e ndikuara
nga erozioni &

erozioni dhe Pyllézimi i sipérfageve t& tokés & | + Sipérfaqet e tokave t§ | identifkuara;
pérmrésimi i ndikuara nga erozioni pyH&zuara; Sipérfaget e
tokave té& Aplikimi i subvencioneve dhe | » Numri i rasteve t& tokés t&
degraduara stimulimeve pér farmerét q& punojné | fermeréve 18 ndikuara nga
tokat djerrina. suvencionuara dhe t& erozioni t&
stimuluar nga komuna; pyli&zuara;
* Sipérfaqet ¢ tokave t8 | Subvencionet
punuara dhe stimulimet
pér farmerét g&
punojné tokat
djerrina t&
realizuara;
Siperfagja e
tokave
bujqésore te
punuara,
Uljae Pastrimi i tokave bujqésore nga Numri i deponive t& Tokat bujgésore
kontaminimit t¢ | deponité e mbeturinave komunale mbeturinave t& pastruara | 18 pastruara nga
tokés nga Pastrimi i tokave bujgésore nga | né tokat bujqésore; deponité e
burimet direkte | deponité e mbetjeve t& makinave * Numri i rasteve t& mbeturinave

dhe jo - direkte

Ndalimi i derdhjes s& ujérave urbane
né toka bujgésore

Fushata vetédijésimi me farmeré/e
pér pérdorimin e drejté t& plehrave
kimike dhe pérmirésimin e cilésise
s¢ tokés

ndalimit t& derdhjes s&
ujérave urbane né toka
bujqésore;

* Numri i fermeréve t&
pérfshiré né fushata t&
vetédijésimit.

komunale dhe
mbetjeve t&
makinave

s Tokat
bujgésore t&
pastruara nga
derdhjae
ujérave urbane;
* Farmerét e
vetédijésur pér
pérdorimin e

grumbulimin e

“Pastrimi” pér grumbullimin ¢

drejté t&8
plehrave kimike.
g Rritja e numrit te ekonomive Numri i ekonomive te
= familjare né sistemin e grumbullimit refa familjare ng
5 | Pérmirésimi i | te mbeturinave sistemin ¢ grumbullimit | Deponive
g sistemit pér | Shtimi i kapaciteteve teknike t& NP | te mbeturuinave; ilegale t&

* Numri i kontenjeréve

mbeturinave {8
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Natyra dhe biodiversiteti

mbeturinave mbeturinave té riinjé dhe i kamionéve | pastruara;
Pastrimi i deponive ilegale té t& NP Pastrimi pér
mbeturinave komunale dhe deponive | grumbullimin e
t& mbeturinave nga makinat ¢ vjetra | mbeturinave; Zbatimi i UA
Aplikimi i gjobave p&r personat fizik | Numri i deponive ilegale | pér gjobat
dhe juridik qe hedhin mbeturinave t& mbeturinave 8 manadatore pér
né vendet jo adekuate pastroara; mbeturina.
» Nummri i gjobave pér
persoat fizik dhe juridik
g€ hedhin mbeturinave
né vendet jo adekuate,
Rritja e nivelit Shtimi i kapaciteteve teknike pér Numri i shpérndaré i Shtimi i
dhe mundesive | ndarjen ¢ mbeturinave né vendburim | kontenjeréve pér ndarjen | kapaciteteve
per reciklimin Fushaté vetédijésimi pér reciklimin e | e mbeturinave né teknike pér

dhe
kompostimin e
mbeturinave

mbeturinave komunale;

Shpérndarja e komposteréve
familjaré pé&r komopostimin ¢
mbeturinave organike.

vendburim;

* Numri i gytetaréve t&
pérfshiré né fushatat e
vetédijésimit.

» Numri i shpérndaré i
komposteréve familjarg
pér komopostimin ¢
mbeturinave organike

reciklimin e
mbeturinave né
vendburim;
Ngritja e
vetédijes sé
qytetaréve pér
reciklimin e
mbeturinave
komunale,
Sasiae
mbeturinave
organike gé
dérgohen né
deponi e
zvogéluar.,

Rritja e numrit t
& zonave t&
mbrojtura dhe
promovimi i
vlerave té tyre

Hartimi i planit lokal t& veprimit pér
biodiversitetin

Marrja né mbrojtje e zonave (& reja
t& natyrés

Shenjézimi i zonave t& mbrojtura té

Hartimi i Planit Lokal t&
Veprimit pér
Biodiversitetin;

* Marrja né mbrojtje e
zonave t& reja té natyrés;

Miratimi i Planit
[okal 1&
Veprimit pér
Biodiversitetin;
Vierat e natyrés

natyrore natyrés » Shenjézimi i zonave té | t& mbrojtura;
Fushaté vetédijésimi pér mbrojtjen e | mbrojtura t& natyrés; Zonat e
natyrés dhe promovimin ¢ | Fushaté vetédij‘ésimi pér | mbrojtura t8
ekoturizmit mbrojtjen e natyrés dhe | natyrés té
promovimin ¢ shenjuara;
ekoturizmit; Ngritja e
vetédijes pér
mbrojtjen ¢
natyrés dhe
promovimin
ekoturizmit.
Parandalimi i Implementimi i masave pér Numri i masave pér Numri i rasteve
veprimeve q¢ e | parandalimin e zjarreve né male. parandalimin e zjarreve; | t& zjarreve né
démtojné Numri i aksioneve pér pyje i zvogéluar;
natyrén, ndalimin e gjuetisé Gjuetia ilegale ¢
biodiversitetin ilegale; faunés sé egér e
dhe pyjet » Numri i aktiviteteve zvogéluar;
pér parandalimin e * Pyjet e
degradimit dhe prerjeve | mbrojtura nga
ilegale t& pyjeve. degradimi dhe
prerjet ilegale.
Parandalimi i Zbatimi efikas i VNM n & projektet e | Numri i raporteve & VNM né
efekteve nivelit lokal VNM -sé né projektet ¢ | projektete

mjedisore nga

Integrimi i VSM -s& n& kuadér té

nivelit lokal;

nivelint lokale
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zhvillimet ¢ reja

planeve, programeve né nivelin lokal

+ Numri i raporteve té
VSM -sé€ pér planet dhe
programeve né nivelin
lokal.

zbatuar;

* Zbatimi i VSM
-88 né& kuadér t&
planeve dhe
programeve né
nivelin lokal.

Ngritja e Organizimi i fushatave vetédijesuese | Numri i nxénésve dhe Vetédijae
vetédijes pér mbrojtjen e mjedisit né shkollat | shhkollave t& pérfshira nxénsve té
mjedisore dhe fillore né fushatat shkollave fillore
nxitja e Bashké&punimi me OJQ dhe Shoqérin | vetedijesuese; pér mbrojtjen e
pjesémarrjes Civile pér procesin e vendimmarrjes | « Numri i OJQ dhe mjedisit e
shogérore né mjedisore pjesétaréve t& Shogérisé | ngritur; Ngritja e
vendimmartjen | Nxitja e Partneritetit Publiko Privat | Civile t& pérfshiré ng bashk&punimit
mjedisore (PPP) ose Pjesémarrjen e¢ Sektorit | procesin e me OJQ dhe
Privat (PSP) né& menaxhimin e | vendimmarrjes Shogériné Civile
mbeturinave. mjedisore; pér procesin e
vendimmarrjes
Marreveshjet ¢ arritura | mjedisore;
Ngritje ¢ nivelit
té
bashké&punimit.
Fuqizimi i Shtimi i numrit t& inspektoréve pér Numri i inspektoreve pér | Rritja e numrit
inspektoratit sektorin e mjedisit dhe mbeturinave | sektorin e mjedisit dhe 8 inspektordve
mjedisor Pérmirésimi i kushteve té punés | mbeturinave; pér sektorin e

pér inspektorét dhe zbatimi i
stimulimeve

Zyrtari pér mjedis — Sektori i
Mjedisit.

* Numri i pajisjeve dhe
mjeteve t& punés si dhe
format e stimulimeve.

Plotesimi i stafit ne
fushen ¢ mjedisit

mjedisit dhe
mbeturinave.

Kushtet e punés
pér inspektorét

& pérmirésuara
dhe simulimet e
zbatura.
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